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Nasza ludowa przyszłość.
W  myśl intencji uchwały Kongresu polskiego stron

nictwa ludowego w Krakowie z dnia 3 kwietnia br. 
pragnę poruszyć sprawę, która ma wielkie znaczenie 
dla przyszłego rozwoju stosunków gospodarczo ekono
micznych dl* naszego ludu wiejskiego

O  ile bowiem do tej pory nasz chłop polski, pra
wie żadnego ndziału nie brał w dziedzinie przemysłu 
i handlu, to od tej chwili, kiedy uzyskaliśmy niepodle
głość Polski, powinien bezwarunkowo wziąć udział 
w pracy pizemysłowo-handlowej, dla uniezależnienia się 
z pod wpływu obcego kapitału zagranicznego, ekśplo- 
tującego na naszej zimni skarby narodowe przez przy
rodę z natury nas obdarzonych i wywożą takowe w po
staci zysków poza granice naszego kraju, rujnując i oga- 
łacając nas pod względem gospodarczo ekonomicznym, 
bez żadnego słowa protestu z naszej strony a nawet 
ten eksperyment eksplotacyjny odbywa się tuż w biały 
dzień przed naszemi oczami i my nie jesteśmy nawet 
zdolni do oceny jego wartości, jaką właściwie szkodę 
wyrządza nam ta obca rabunkowa na zyęk obliczona 
gospodarka obcych kapitalistów. Tak dalej jednak być 
niepowinuo, chłop polski, a także robotnik i inteligent, 
nie powinien się obojętnie patrzeć na tego rodzaju ra* 
k unketwą gospodarkę nieraz wrogich dla sprawy pol
skiej kapitałów.

Jestem jednak mocno o tern przekonany, że już 
w niedalekiej przyszłości I w tym kierunku nasz lud 
Zrobi wielkie postępy i tak jak ukazał świadomość swo
ich praw w dziedzinie politycznej, uczyni to samo także 

na polu ekonomicznem i od tej właśnie chwili nastąpi 
nowa era życia dla polskiego wyzwolenia i nieuzależ- 
nienia się od wrogów naszych zewnątrz i wewnątrz 
kraju, w którym się jeszcze ciągle fermentują zachcianki 
doktrynerji komunistyczno bolszewickie, czyhające na 
cudzą własność prywatną, zdobytą sobie nieraz ciężką

pracą przez wzorową i oszczędną gospodarkę przez je- 
dynostki indywidualne.

Należy więc pod tym względem poczynić wielkie 
postępy w organizacji Towarzystw i Spółek koopera- 
ty w no-gospodarczych zdążających do podniesienia się 
w dziedzinie ekonomiczno-społecznym, należy więc zro
bić z naszej strony większy nacisk na znaczenie spo
pularyzowania tych powstających Towarzystw koopera
tywnych o podłożu czysto ekonomicznem.

Trzeba więc w interesie dobra kraju i Państwa 
umożliwić szerokim rzeszom klasy chłopskiej i robotni
czej, jako też inteligencji, korzystania z udziału w orga
nizacjach przemysłowo-handlowych, by w ten sposób 
podnieść ich byt* niezależny na polu gospodarstwa spo
łecznego, który dać może gwarancję podtrzymania ba- 
szej Rzeczypospolitej Polskiej opartej na podstawach 
wzajemnej konsolidacji narodowej.

W  ten sposób zorganizowane społeczeństwo pol
skie, dopuszczone do zysków w udziałach różnych to
warzystwach i Spółkach przedsiębiorstw przemysłowo- 
handlowych, ochronić nas może od zalewu doktrynerji 
bolszewicko-komunistycznej i śmiało wówczas przeciw
stawić się mu będzie można, od grożących jego teorji 
tego wrogiego elementu proletarjackiego, wydziedzi
czonego przez wielki wyzysk kapitału poza nawias re
szty życia społecznego, do którego od szeregu łat wro
go się odnosi i niestety! przyznać uależy, że czasami 
to wrogie jego stanowisko skierowane do klas uprzy- 
wiljowanch, z wielu względów ma powody usprawiedli- 
wionę.

Aby poza tern tych kataklizmów i wstrząśnięć spo
łeczno* narodowych w naszej Polsce uniknąć, musimy 
się wziąć do pracy na wyższą skalę i zainteresować 
wszystkich dziedziną dobrobytu gospodarczego na wszyst-
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ldcb polach produkcji, jaką jest ro ln i c two ,  p r z e 
mysł  i handel .

Należy bowiem podnieść to pat/jotyczuc nasze ha« 
sio, „Organizujmy i lokujtay swoje polskie kapitały 
w przedsiębiorstwach, w celu podźwignięcia naszego 
rodzimego przemysłu i handlu, jukoteż dla wy,ugowa- 
nia z naszego kraju obcego kapitału, który nas dopro
wadza do zupełnej ruiny ekonomiczno gospodarczej*

Tak jak dawniej pod względem politycznym usu
waliśmy naszych polskich uprzewilejowanych (przez obce 
rządy) rodaków na terenie walki wyborcej, tak dzisiaj 
przyszedł czas wyrugowania obcego kapitału; w nie 
□alekiej przyszłości mam nadzieją, chłop i ,obo- 
tnik wspólnie z inteligencją usuną wszelkie zapory, sto
jące na drodze postępu w dziedzinie ekonouiji społe
cznej w Polsce.

Jeżeli więc chcemy wiernie służyć sobie i swojej 
Ojczyźnie i jeżeli chcemy ochronić się od obcego wro
giego elementu występującego w postaci politycznej 
czy też ekonomicznej, musimy bezwarunkowo stanąć 
wszyscy na posterunki naszych skarbów narodowych 
i czujnie baczyć na czyhającego wroga, aby nam nie
spodzianie tych skarbów nie zrabował, w chwili, może 
najbardziej sprzyjającej, kiedy zainteresowani będziemy 
warcholską walką w łonie naszego narodu polskiego, 
która to walka naszych przodków wtrąciła naszą Ojczy
znę do grobu i potrzeba było tak wielkich kataklizmów 
i nieszczęść dziejowych, by na nowo powstała na ołta- 
tarzh wielkich ofiar, złożonych przez bohaterskie po
kolenia za grzechy swoich przodków.

Ta historja dziejow^o wstrząśnienia jakiego w tej 
kwiatowej wojnie byliśmy świadkami, niechaj będzie dla 
nas dogmatem nauki i rozwagi w życiu codziennym, 
lak powinniśmy w nim postępować, by znowu, nie daj 
Boże, nie zmaruować naszego dorobku tak krwawo zdo
bytego ofiarami najlepszych synów Ojczyzny naszej 
w interesie której swoje życie poświęcili.

Niechaj więc zagoją się Irany nienawiści klasowej 
czy rodowej w naszym narodzie, niech złagodzą się 
również waśni partyjne z prawego czy z lewego skrzy
dła politycznego, a wówczas nie trodno będzie znaleźć 
platformę do wspólnego ułożenia programu dla odbu
dowania naszej* zrujnowanej przez wojnę Ojczyzny.

My dzieci jednej matki, wychowani pod trzema 
odmiennemi kulturami dawnych zaborów i ustrojów pań •

S* rowych, doświadczeni praktyczną niewolą naszych 
wnych i obecnycji sąsiadów, powinniśmy wysuwać 

Ńę na czoło kultury i cywilizacji w całej Europie i na
dawać kierunek polityce demokratycznej, w której naj
bardziej powinniśmy odczuwać krzywdy innych naro
dów i kierować powinniśmy ich usunięciem na widowni 
tarć międzynarodowych w interesie pokoju do jakiego 
wzdycha cała ludzkość cywilizowanego świata. Wojna 
bowiem w oczach kultury i cywilizacji jest największą 
zbrodnią społeczną i jako taka więcej powtórzyć się 
nie powinna w Interesie zaborczym, chyba, że we wła
snej obronie podniesiemy swój oręż dla utrzymania swego 
stanu posiadania, ale tu w tym wypadku niejedynost- 
ka lecz cały naród zadecydować będzie musiał o po
trzebie wyciągnięcia z pochwy swego oręża.

Niechaj więc hasło pokoju światowego będzie sym
bolem wszystkich cywilizowanych narodów, któreby były 
zdolne zorganizować swą siłę dla solidarności obalenia 
ewentualnych wybuchów anarchistycznych fermentują
cych na terenie całej Eruropy. Jan Blat

t

Instrukcyjno-informaGjjuy Zjazd P. 5. L.
w Krakowie-

Dnia 3 lipca odbył Okręg wojewódzki krakow- 
ski P. S. L. zjazd ans trukcyjnerinfonnacyjny swycłl 
wężów  zaufania.

Przybyło około 300 osób. Na zebranie to przy’ 
był rówflteż prezes P. S. L. prez. mm. Witos, wice* 
marszałek Sejmu Osiecki, prezes klubu poselskiego 
P. S. L. Dębski wiceprezes Dr Kiernik i pos. Krężel.

PO zagajeniu posiedzenia przez przewodniczą
cego prezesa Oddziału L. Paczkowskiego, zabrał 
głos prez. min. Witos i w półtoragodzinnej mowie? 
przedstawił zebranym obecną .sytuację państiwia tak 
pod względem polityki zewnętrznej, jak 1 wewnę
trznej. Po omówfeniu zadań dotyczących ostatecz
nego rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej i wiień- ;
skiej, oraz naszej politykii zewnętrznej, przeszedł! ;
prezyuent Witos do scharakteryzowania naszych! 
stosunków .wewnętrznych, tła ostatniego przesilenia 
rządowego, ustosunkowanlia się poszczególnych! 
stronnictw do rządu, wreszde w jędrnych słowach! 
skreślił zadania P. S. L. i jego rolę w< dążeniu do 
uporządkowania ii umocnienia państwa. Przemówie
nie prez. Witosa było przyjęte z entuzjazmem przea 
zebranych, którzy całkowicie podzielili wywody, 
swego prezesa.

Następnie wicemarszałek Osiecki omówił obe
cną sytuację państwa, pod względem ekonomicznym, 
stwierdził poprawę stosunków w zakresie wytwór
czości krajowej, rolnej i przemysłowej 1 scharakte
ryzował wytyczne w  zakresie programu ekonomi
cznego. jak-ie powinny przyświecać działalności 
politycznej P. S. L.

Z kolei zabrał głos prezes klubu poseł Dębski, 
omawiając stosunki międzypartyjne na terenie Sej
mu i dążności P. S. L., zmierzające do skonsolido
wania tych stosunków. Wreszcie zabrał głos poseł 
Kiernik i scharakteryzował prace klubu poselskiego 
na terenfle Sejmu, przytaczając cały szereg ustaw, 
jakie P. S. L. w dziedzinie reform społecznych, ad
ministracji wewnętrznej, polityki zewnętrznej i skar- 
bowoścd przeprowadziło, podkreślając państwowo 
twórczą pracę klubu poselskiego.

Po referatach stawiano prelegentom szereg 
zapytań, na które cii wyczerpująco odpowiadali. Re
feraty w obszernych streszczeniach podamy w ^Pia
ście", aby się mogły stać źródłem informacyj dla! 
naszych członków i przedmiotem dyskusji w Ra
dach 1 Kołach P. S. L.

Kursy dla instruktorów
Kółek Rolniczych.

Rola Instruktora w  dzisiejszem życiu wsii, nie
zmiernie doniosła., jest jednocześnie niezmiernie 
trudną. Życie wysuwa wciąż owe zagadnienia, któ- 
rych nie przewidywały programy szkolne, często-> 
kroć nie omówiła literatura (w  okresie wojny ubo
ga). Instruktor ma być inicjatorem postępu gospo-t 
darczego i społecznego, doradcą fachowym, często
kroć musi być praktycznym nauczycielem żyda



obywatelskiego. Większość czymnycn instruktorów, 
która odpowiedziała na ankietę, do nrch skierowaną, 
poukreśla konieczność zapc Mania się ze stanem 
ekoiiomicznyin Polski, całokształtem polityki gos
podarczej, ustrojem rolnym, sposobami wykonania 
relormy rodej scalenia gruntów, likwidacji serwitu
tów, ze spółdzielczością i organizacjami kredytu, 
z naj ważniejszemi prawami, zakresem działania i 
zadaniami samorządu. Postęp gospodarczy wymaga 
omówienia najnowszych zdobyczy i kierunków ro l
nictwa, ogrodnictwa, hodowli i t. d. Szybki rozwój 
Kćlek Rolniczych i jeddoczeme się organizacji ró- 
żych dzielnic Polski zmusza do wniknięcia w zasa
dy organizacyjne i meoodę pracy kółkowej.

Z potrzeb przez życie wysuniętych, z żądań 
pracoumków i troski o pogłębienie działalności in
struktorów.; powstał program projektowanego kur
su. W ykłady połączone będą z ćwiczeniami i serni- 
narjami, aby ułatwić dobór tematów najżywotniej
szych i wzajemne informowanie się o wypróbowa
nych sposobach pracy.

Na kurs obowiązane przybyć wszyscy instruk
torzy C. Z. K. R. Mogą wziąć w nim udział również 
kandydaci na instruktorów (posiadający odpowie
dnie przygotowanie fachowe i średnie wykształce
n i ogólne), oraz inco słuchacze nadzwyczajri —  
k ercwmoy zarządów Kółek Rolniczych. W szyscy 
uczestnicy obowiązani są do uczęszczania na całość 
kursów.

SZCZEGÓŁOWY PROGRAM KURSU.
I. Nauka o Polsce współczesnej.
1. Ziemia, ludność, bogactwa i wytwórczość —  

6 godzin.
2. Przegląd zagadnień i literatury z  dziejów 

wsi — 4 godziny.
3. Ustrój Rzeczypospolitej Polskiej. Samorząd 

(ustrój, ftnanse, działalność kulturalna) —  6 godz.
II. Zycie gospodarcze i społeczne wsr.
A. Ustrój rolny i refoi my rolne (wraz z 'organi

zacją urzędów ziemskich i różnorodnych komisji, 
wskazówkami praktycznemi w sprawach uzyskiwa
nia z;crrft przez jednostki i Kółka; scalania i likwi
dacji serwitutów) —  5 godzin.

EJ. Najważniejsze zagadnienia gospodarcze. Po
tę p y  rolnictwa — 3 godz, Melioracje robie —  2 g. 
Zasady hodowli —  2 godz. Organizacja pomocy we
terynaryjnej —  2 godz. Polityka ogrodnicza -  - 2 g, 
Najnowsze zdobycze pszczelnictwa —  2 godz. Or
ganizacja drobnych gospodarstw —  3 godz. Staty
styka i rachunkowość rolna —  4 godziny.

C. Spółdzielczość. Wstęp ekonomiiczny ■— 2 g. 
Ogólne zasady spółdzielczości — 2 g. Stowarzysze
nia spożywców - -  2 godz. Spółdzielczość rolnicza 
i kredytowa —  2 godz. Spółdzielczość rolniczo- 
handlowa i roiniczo-wy twórcza —  2 godz. Stow. 
mleczarskie i jajczarskie —  1 godz. Centralne 'orga
nizacje spółdzielcze —  1 godzina.

D. Opieka i przezorność. Opieka społeczna i 
D; ństwowe organizacje ochrony pracy —  1 godz. 
Zdrowotność —  1 godz. Ubezpieczenie od ognia i 
organizacja pożarnictwa —  2 godziny.

E. Odbudowa i wzory budownictwa —  3 godz.
P. Znaczenie przemysłu ludowego —  I godz.
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Ili. Praca organizacyjna 1 oświatowa UKtrj-i 
która.

A. Kółka Rolnicze. Istota, cele i zadania KĆn 
łeK na tle stanu organizacji rolmćzycn w Polsce —  
3 godz. Metody pracy w Kołku i w Okręgu —  6 g. 
Związkf Młodzieży —  2 godz. Ruch kobiecy na 
wsi —  2 godz.. Domy ludowe —  1 godz. Teatry; 
maowe —  1 godzina.

B. Organizacja pracy oświatowej. Zasady oh 
gólne i zapoczątkowania samorządów —  2 g^dz. 
Sieć szkół rolniczych —  2 gouz. Przegląd instytucji 
kulturalno-oświatowych w Polsce —  3 godz.

C. Technika życia stowarzyszeniowego (z  ć w h  
czeriami) — 4 godzimy.

IV. Semir&rja, ćwiczenia i pcwuzy bęaą snę od * 
bywały w związku ze wszysttóenii wykładami.

Prócz tego będą ich przym iotem : metodyka
wykładów' i pogadanek, pomocnicze środki popula
ryzacji, organizacja bibliotek, prasa rolnicza, ko
respondencja i biurowość, rachunkowość.

Zwiedzania instytucji i muzeów, w'yałeczkś doi 
najbliższych wzorowych urządzeń.

Kurs odbywać sę będzie w  god^«iach od 8 do 12, 
przedpoł., cwiczen&a i sem&iarja między 4 i 7 popot.

Udział instruktorów w  kursach jest obowiązr 
kawy.

Koszty wykładów i organizacji kursów pokry-i 
wa Sekcja Oświatowa C. Z. K. R. Na wydatki, poi- 
łączone z utrzymałem słuchaczy w Warzawic zt- 
clicą Zarządy Związków' Okręgowych przyznać 
każdemu instruktorowi subsydium w kwode 10 000 
marek. Jeżeli instruktor jest płatny przez sejmik — 
zarządy zwrócić się powinny do władz powiato
wych o wyasygnowanie dodatkowych 10 uOO mu.

Polska otrzymała złoto po Austrji?
Zapas złota w Banku austro-węg. z jednego 

miliarda dwustu miljonów koron stopniał do kwoty 
dwustu dwudziestu miljonow.

Państwa sukrsyjne mianowały pełnomocników; 
do pruwadzema układów z !ikv'idatorami. Pełno* 
mjciikiem 12 stycznia został Dr Biliński.

Wysokość pretensji poszczególnych państw eto 
udziału repartycji 220 mil. koron zależy od ilości 
przedstawionych koron papierowych. I tu okazuje 
się, jakim błędem była i ile szkody wyrządziła skar 
bowi polskiemu relacja p. W. Grabskiego 70 len. za 
1 kor. Wymieniono bardzo mało koron na marki* 
wjiększą część wywieziono do Rumunji i zagranicę. 
Pełnomocnicy państw sukcesyjnych zażądali 'od 
likwidatorów: 1) Zaliczki na skarb złoty, 2) Sprze
dania domów Banku austrrrwęg. państwom sukce1 
syjnym.

Komisja reparacyjna zgodziła się na to i wyj* 
znaczyła jako zaliczkę 50 mSlj. kor złotych do tym* 
czasowego podziału.

Jako klucz służy ilość przedstawionych koron 
papierowych skombtaowana z Pezhą lndw>ścJ dane^ 
go państwa.

, Ponieważ państwo polskię posiada 2 miljaidR



700 mih korom (przewidywano 40 miljardów), przer 
to ma Polskę przypada 15 proc., tj. 7 i pól miliona 
koron zlotycn, oo przedstawia wartość 1 S pół mil
iarda marek polskich. Czesi otizymają 15 milio
nów, Rumunia 14, Jugosławia 9, Włochy 3 miljony 
koron złotych.

14 domów banku austr.-węg. w Gafiej i z  urzą- 
idzemiem przechodzi na rzecz państwa polskiego za 
£ miliomy 766 tysięcy koron w złocie.

Eo strąceniu Polska otrzyma 4 miljony 460 ty- 
Sfięcy koron w zlociie. To złoto w monetach dzie- 
Slęeiorfranko wy ch, a przedewszystkiem w suwere- 
nacn, równych 20-tu markom niemieckim w złocie, 
•psiebraaie zcstało przez Dra Bilińskiego, zapakowa
ne w Wiedniu w  29 skrzyń i odesłane do Warsza
wy pod wojsk.'eskortą. Fakt ten wpłynlie dodatnio 
ca naszą walutę.

Stapiński a bolszewizm.
Jedyny poseł bolszewik w Sejmie Łańcucki 

wniósł interpelację w  sprawtie bolszewickiego wy- 
Sławnictwa „Skiba“ . Szukał na niią podpisów długo, 
aż wreszcie zmalazł. Podpisami są na niej posłowie: 
Dr Putek, Sejb, Stapiński, Sudoł, Schipper, Gruen- 
fcaum, Weimzileher, Thon, Rasenblatt i Farbstein. 
iŁadme towarzystwo? Co? Bolszewjik, czterech Sta- 
Ipińczyków i sześciu żydów.

Zę Stapińskiego taki krętacz ji cygan, że już 
iWprost nic wiadomo z kim idzie i czego chce. W  
Ostatnim „Przyjacielu1* cieszy slię, (sprawozdanie 
Sejmowe), że endeka atakują Witosa, że ma teraz 
twiąeej sojuszników, a podpisuje interpelacje z  iy~ 
danu... bolszewikowi.

A  może endecy i bolszewicy to jedne li tesame 
podjadki polskiej państwowości bo i oni się cieszą, 
Że gdzieś tam bolszewicy rozbili wiec socjalistom. 
Nienawiść do Witosa tak zaś zaślepiła Stapińskie- 
go, że szedłby z diabłem samym; czy wyjdzie to 
na korzyść chłopów spółka: Stapiński —  żyd— en
dek—bolszewik?.

W sprawie drożyzny paszy.
Szalejąca u nas drożyzna arie ominęła cen paszy 

1 koniczu, które dochodzą do cen wprost potwor
nych; zainteresowani muszą temu przeciwdziałać, 
bo stan obecny grozi prawdziwą katastrofą. W ie
my, że chłopi, zwłaszcza biedniejsi, łąk nie mają, 
paszę przeważnie kupują u obszarów dworskich; 
Otóż dochodzą nas w  tym kierunku gijoźne wiado
mości ze wszystkich stron, że niektóre obszary 
dworskie oraz plebanie liczą i każą sobie płacić po 
130—40 tysięcy za mórg i to kiepskiej trą wy. Wobec 
isłabgo urodzaju i posuchy, zbiór z jednego morga 
nie przenosi kilku centnarów, czyli, że jeden centnar 
Stena kosztuje kilka tysięcy marek. Ogólny brak 
paszy i wielki popyt pa nią stan ten potęguje. (Celuje 
W tym kierunku obszar Zabawa w  pow. brzeskim, 
.własność Bętkowskich).

Sprawie tej jednak zaradzać można i należy, 
litan ie  od 18 marca 1919. r, ustawa regulująca Ją

1 łagodzić mogąca grożącą katastrofę. Na pudsta* 
wie jej (Dzień, praw państwa Nr 50, poz. 326.) możną 
dzierżawić łąk i sprzedawać pasze posiadaczom, 
bydła i koni. W  razie niemożności dojścia do zgody] 
co do ceny, ustanawia ją na żądanie poddzierżawia-1 
jącego lub kupującego starostwo, względnie gosp. 
Urząd powiatowy.Nabywcy powinni więc wystąpić 
do starostwa miejscowego o ustanowienie ogólnych! 
cen. Powinny to zrobić przedewszystkiem same 
gminy w  Imieniu swych członków.

a KÓB BOJKO.

LIST Z WARSZAWY.
BI.

W  kaplicy N. Marji Panny, jest śliczny ołtarz sza« 
tiasly (tryptyk), w którym przepiękna rzeźba przedsta* 
wia żywot P Marji. Figura inna z gliny palonej, staro* 
Żytna, z Panem Jezusem na ręku, ma być cudowna. 
Nad ołtarzem i w różnych miejscach wiszą strzępy 
sztandarów z trzydziestoletniej wojny. Patrząc nt nie, 
z żalem wspomniałem, że my Polacy, nie umieli prze* 
chować sztandarów choćby z bitwy grunwaldzkiej, ale 
tak marnie je wyrzucono z Katedry krakowskiej. AU  
czy to tylko sztandary?

Jest tu i ciekawa chrzcielnica bronzowa wspania* 
lej roboty, okolona kamienną balustradą. Widać, że | 
musi mieć wartość niepoślednią, bo prócz balustrady, 
dano jeszcze ogrodzenie z grubych piętów żelaznych. 
Wielki ołtarz ślicznie rzeźbiony, jest podobno już nie* 
cały, ale daleko mu do Stwoszowego w kościele P. Marji 
w Krakowie. Pochodzi z r. 1515.

Ciekawy jest także ogromny zegar astronomiczny 
z r» 1470, robiony ponoś w Norymberdze.

Na jednej ścianie kościoła wisi kilkanaście por* 
tretów, wybitnych pastorów. Nie znać na ich twarzach 
przednówku, jak również i na pomniku twórcy religji 
protestanckiej Marcina Lutra, który tutaj mu zbudowa* 
no. Brak czasu nie dozwolił mi obejrzeć gruntowniej, 
tego ciekawego gmachu i musiałem się nawet wyrzec 
zwiedzenia kaplicy mego kochanego patrona, gdzie we* 
dług legiendy ma być grób dziecka, które zabiło swą 
matkę, a które po śmierci rękę z grobu miało wycią* 
gnąć. Przypomina mi to legendę o brzozie Gryzyńskiej,

Nasi uczeni ludzie powinni teraz zadać sobie trudu 
troszkę i zbadać kościoły tak w byłym zaborze pruskim 
jak i w rosyjskiem, gdzie do ostatnich czasów był do* 
stęp utrudniony, odsznkać te przedmioty, które mają 
związek z naszą przeszłością i opublikować. A  jest te* 
go poczet nia mały.

W  domu Artusa prócz innch polskich pamiątek, 
stoji posąg Augusta króla poi. dotąd. Patrząc na niego 
dziwi się człek, jak można było puścić kantem tak za* 
cnego pana, jakim był rozumny, Stanisław Leszczyński, 
a posadzić na tronie niemca, który ani naszej mowy 
nie rozumiał, ani kraju kochać nie mógł. Choroba ta, 
trapiąca ówczesną Polskę, ówczesnych jedynych możno* 
władców wcale nie przepadła, ale trawi i dzisiejszych 
ludzi w Polsce, którzy nie mogą się jej pozbyć. Cudze 
chwalimy a swoje poniewieramy.

A  cóż powiedzieć o ratuszu. Pieacidełko to po
częto budować w r. 1311, a wieża dokończona w r 1560 
ma na szczycie posąg naszego Zygmunta, który nio*
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im w zcaii nad egiem mia&t&a) i niemcy go l i j
usu ęli Zrgar k  pai i»ły wybije harmonijnym ęłoseu 
godjiny, aie ~«ria e zegar aa Jągnej G  irze w Cze: tocho- 
Wie zupełnie jego muzykę zt.k. o\.J Sl».zy oryle zn.li 
dobrze Gdafisk, boć tu kupowali owe złociste burszty
ny dla swych córek żon i kochanek, tu spraw:ali owe 
śmietdzące ..krople 4 czyli a^odynę, który to płyn miał 
być zbawienną pomocą, dla kobiet nadzieją się cieszą
cych, co Lyło oczywiście blagą; Mowy polskiej słysz./ 

- się dużo na ulicach Gdańska, sklepów polskich powita
ło sporo, a tylko nasze mareczki nie mają tu przyja
ciół. Wielką krzywdę wyrządzili nam ci, którzy Polsce
Go.ńrka nie przyznali. ale myślą, ze i saia Gdańsk 
Srozumie, co będzie wartat bez Polski i może kieoyś 
złączy się z swą siarą życzliwą, macierzą.

Oby ta chwila nadeszła iak najrychlej.

Zjazd Zw.ązkóv/ Młodzieży
w  W a r s z a w ie .

W  omach U  i 12 czerwca Dr. odbył się drugi 
iWalny Zjazd delegatów Kół Młodzieży, zorganizo- 
Wauych w  Związek Młodzieży Wiejskiej, przy u- 
dzaale 700 przedstawicieli młodzieży. Organizacja 
ta Wychowaw cza i oświatowa skupia ofcoło 800 Kół 
młodzieży, które liczą 40.000 członków, wydaje 
Własny organ w Warszawie „Nasza Drużyna11. Obra
dy oprawiały bardzo mue wrażenie. Z nastrojów 
młcdzteży i przemówień dało s;ę wyczuć, że na 
wsi polskiej wyrasta młode pokolenie, które nie 
ogranicza swych myśli i pragnień do potrzeb dnia 
dzisiejszego, ale szczerze pragnie przygotować się 
do godnego spełnr.eał< i tfej ck>nk)*łcj toK budowania 
yielkośc' Polski, ja sa  przypacmie ludowi wfiejskie- 
mu.

Obrady młodzieży poprzedziło nabożeństwo w 
kościele PP. W izytek po któmn ks.' J. Mauersber- 
ger v.ygłosił kazanie okolicznościowe o obowiązkach 
młodzieży. Imponującym był początek Zjazdu. —  
lW imieniu Zarządu Głównego p. F. Plattner w go
rących słówkach wyraża cześć f hołd poległym w 
obronie Polski, oraz zaznacza ścisłą łączność ducho
wą z powstańcami na Górnym SląrKu, wtedy mło
dzież Intonuje Rotę, którą odśpiewano iw pełnem 
skupieniu 3 powadze siłą młodzieńczej piersi.

Zjazd powitał p. T. Wilkohskf, prezes Central
nego Związku Kółek-Rolniczych, następnie zabrali 
głos przedstawiciele pokrewnych organizacji mło
dzieży z ziemi Wileńskiej, z Małopolski i Wielko
polski.

Sprawozdanie Przedstawione przez Zarząd Głó
wny, wykazało, że młodzież przez pracę oświatową 
wybitnie przyczynia się do odrodzenia wisi polskiej.

W  drugim dniu obrad wygłoszono dwa referaty 
o pracy Kół Młodzieży i rozpatrywano wynikające 
z  referatów wróoski. z których podkreślić należy 
następujące:

1. Młodzież postanawia podjąć w porozumiem/hf 
B nauczycielstwem walkę z  analfabetyzmem przez 
urządzanie specyałnych kursów I uchwaaa wyklu
czenie członkóvr, krorzy z właśnie] wfriy na kursach 
fre nc uczyli się czytać i pisać.

?. Wyklucza użyfr.osiile aPtobohi pa $wycfi zen 
aratóacłj.

3. Podkreśla żMaczenle sizkół rotnlczycn, postak 
nawia zachęcać członków do wstępowania do nifc.fi 
I nieść pomoc kolegom niezamożnym.

4. Celem wy Korzenia pogotowia i przygotować 
nia wojskowego ma podjąć usfilną pracę w kfeiunktf 
wyszkolenia obywa telsko^wiojskowego.

5. Zjazd wezwał wszystkich członków OrgaW&i 
zacji, aby się zapoznali szczegółową) z Konstytucją 
Polską.

6. Zwraca się dr> Sejmu, aby przyspieszył pom 
ptitarne wydanie dzieł A. Mickiewicza.

7. W yraża hołd nauce polskiej i podnosi myśl 
popierania nauki przez szerokie warstwy.

Pod koniec obrad uzupełniono Zarząd Główny, 
w skład, którego weszli: p Olewiński, P. Platner, 
S. Barański, Kazimierz Maj. J. Zaicsfci, Al. Janów-* 
ski, J. Dec, jako zastępcy: A. Zachaiski J. Wtodar-f 
ski, A. Bujak, A. Drągowstó', R. Wasilewski A. Hery 
manewski, A. Gałecka z Wikta.

Zjazd wykazał dojrzałość młodzieży zorgamt-- 
zóyaijpfc nie dopuściła ona do wprowadzenia w  f z««* 
sie Zjazdu jakichkolwiek sporów partyinycff, nawet 
wobec innych organizacji oświatowych 
t. zw. patronackich, zajął Zjazd stffbwiś.ko szłacne-i 
tnego współzawodnictwa o rwynłki pracy w prze
świadczeniu wyższości własnych zasad, mfetnowb* 
cię. samorządności i samodziefiności w pracy. 
rtnn to zasadom życie samo zapewni zwydięstwdy

Po et Jóief Hączkowsk!, ntfez. red. _Pi8łta-‘ prze
był w ostatmeh dniach ciężką oper&cje śle je j kńzki. Ope
racji dokonał pomyśln e prof. dr. Rutkowski ftan *koT*go 
puprarił eię tak znacznie, !ż po para tygodriach kuracji 
i wy poussynku stanie p, poseł znowu do prac/ Lioi.nl zna
jomi 1 przyia<roJe, składają mu usta^fezele »zciere żrcie
ni a najrychlejszego powrotu do zdrowia.

Wycofanie banLnotAw r obiciu. Polska krsjową 
kasa pożyczkowa w porozumienia i za zgon! ą ministers- m  
skarbu wyccfuje z obiegu następująco banknety * emisji:

1 ) szare Eu markówlrówki z dr tą Warszawa 17 maja 
1919, z wizerunkiem Kośc5uszki,

2) pięciomarkówlii jdr.ta tą sama) z wizerunkiem Gło
wackiego,

3) Wdnomarkówkl (data ta sama) z n iw ron l 'un orla 
polskiego

Termin przyjmowania tycb v anknotów w oddzitlach 
P7*K. K. t' urzędach i instytncjach upływa*- dniem W wrze
śnia 1921. Od l paździcn iks ustn e obowiązek przylmowa
ty ch banknotów do zapłaty, mogą one jednak był przyj
mowane w oddziałach P. K. K. P. do wymiany ca banknoty' 
drugiej emisji, ale tylko do 31 grndnia 11-21 r.

Ciągnienie mlljoaówfcl. W Sobotnim Sg-t-m ciągnie
niu miljonówki wyszedł nnmer 0,751764.

Liczby w ylosowanych  Milion 5 wek. 1. 2,35807" 
2. 1,495.808, 8. O.eOP^, 4. 0.F03 461, i  0,455 013, 6. 2,775.'"* 
7. 2 831.544, 8.0,748.891, 9.1,853.418, ló. 0 *41 420, 11. 7,951 41* 
12. 1,046.715, 3 2,054.969, 14. 2,542.737, 16. 1171745’

i8. ' - ' '
22.
26.
80.
84.

16.
20.
24.

92.
86.
41.
44.
48.
52.
W.
60

2.257.168, 
1,1119.127, 
2,723.207, 
(1,270.880, 
2,102.184, 
2,750.796, 
1,908 25J. 
0,77l.u«ó 
' j f ’*  202,
?,07ai85, 
1 nwJ.701, 
0467.064,

17.
31.
25.
29.

37. 
41. 
45. 
4 r. 
63. 
57. 
61.

1,02'.230 
0,898.077, 
1,278.099, 
1,056 7&8, 
0,715 122 
2,404.645, 
1,665.830, 
1,514 707, 
1,560.618. 
2.235.408. 
0/1F656, 
1,827.779,

42.
46.
60.
64.

2.rib3.014, 
0.908.81J, 
1.171.41*. 
2,272.765, 
1 584.494, 
0,461.205, 
2JJ62.160, 
6,583.888, 
0,244,449, 
1,663.5^, 
1,496 B36, 
(£.759.109.

19.
23.
27.
31,
85.

43
47.

1.4&45401 
1,827. 167’
0.742.270’
1.P74 6181 
0,804 7f8 
1.624.2Ł1’
0.saoea’
I.OcO.4’,9-
1,— “
1,826.072-
0.722.PJ8*
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Na oatatniem posiedzenia Otiwnezo Urządn

?> n jw o x u  1 w yw o zn  w zmniejszonym komplecie uchwa. 
ono nie egramczać ibściowo aul opłatami wywozowymi 

wywozu owoców.
Nk ternie posiedzeniu przyjęto do wiadomości komu

nikat, ie  Minister Przemyślu i Handlu w porozumieniu 
»  Minięto; stwora Skarbu oraz Ministrem b. dzielnicy pru- 
ekioj ogłosi w najbliższym czasie rozporządzenie następu
jące: a) o zniesieniu opłat .vywozowy oh, b) swolnieuiu przy
wozu i wywozu towarów od pozwoleń, z wyjątkiem towa
rów, których przywóz względnie wywóz będzie zakasany 
w obwieszczeniu w „Monitorze ł'olskim“, c) podniesieniu 
mnożnjka stawek celnych. Rozporządzenia wejdą w życie 
W 7 dni po ogłoszeniu.

M oratoriom  w ierzy te ln ośc i Lyp otew n ych . Komi
sja praln i osa Sejmu, po dłuższej dyskusji w sprawie uchwa
lenia ustawy o moratorjum dla wierzytelności hypotecznych, 
zdecydowana zażądać op iu jiw  tej sprawie od ieprezentacji 
wierzycieli hypotecznych, instytucji kredytowych, izb adwo
kackich i rejentów.

W u łu e  d la  byłych  H a llerczyków . Biuro prasewe 
M. S, Wojsk, komunikuje: Zdemobilizowani żołnierze zb y 
tej armji gen. Hellera z 13 dywizji (b. 1 dzw b. armji gen. 
Hallera), którym należy się dodatek okopowy, w myśl prze
pisów francuskich, za czas służby na froncie od kwietnia 
do 1. września 1913 r ,  winni zgłi szać się w Pow. Kom. 
Uzupełnień, które też w tym pizcdmiocie udzielać bedą 
wszelkich inrormacji z powołaniem się na dziennik rozka
zów Nr. 18 poz. 374.

W  sprawach żołnierzy z b. armji gen. Hallera, które 
dawniej załatwiało Biuro Rachunkowe przy ul. Miodowej 
1. 4, należy się także zwracać do Powiatowej Komendy Uzu
pełnień. („Monitnr Polaki*’ Nr. 132 z dnia 14. czerwca 1921
roku). . .

Ministerstw o  skarbu ogłuura, ze postanowienia 
uchwalonej przez Sejm ustawodawczy ustawy o opłaoaniu 
nadzwyczajnych kar za zwlokę od wymierzonych a nie za
płaconych podatków i opłat i o kosztaph przymusowego 
ścigania nałeznoś.i skarbowych wchodzą w życie z dniem 
pierwszym września b. r. Wobec tego ministerstwo skarou 
wzywa wszystkich zalegających z jakiegolwiek rodzaju po
datkami 1 opłatami skarbowemi, by korzystając z krótkiego 
czasu, przez który ta ustawa jeszcze nie obowiązuje, we 
własnym interesie wpłaciji jak najprędzej do kaB skarbo
wych wszystkie zaległości i w ten sposób uchronili się od 
kar za zwłokę i podniesionych kosztów przymusowego ścią
gania należytości przez organy skarbowe.

Opodatkowanie spirytusu. Na podstawie rozporzą
dzenia ministerstwa skarou zapasy spirytusu, jakie w dniu
1. lipca b. r. będą się znajcJowsły w fabrykach wódek i roz
lewniach spirytusu, czy to w postaci czystej, czy też pół fa
brykatów, albo gotowych wyrobów spirytusowych, podle
gają dodatkowej opłacie, mianowicie spirytus czy6ty półfa
brykaty oraz wódki owocowe po 150 M. za litr stuprocen
towy, gotowe zaś wyroby wócrczans po 60 Mk. za litr.

1490 kilogr. r.łota w  drodze do Polski. Do War
szawy odeszło z Wiednia 14S0 kilogramów złota, jako udział 
Polski w przyznanym, jej przez komisję likwidacyjną za
pasu złota b. monarchii austriacko-węgierskiej.

Z ruchu organizacyjnego.
Św idów ha w Bocheńskiem. Dnia 8 maja b. r. urzą

dzi! w tutejszej gminie Kazimierz Bzostak na spółkę z ks. 
Lnzarępi zgromadzenie, ale że nie ogłosili jawnie, tylko 
po cichu powiedzieli swoim zwolennikom, zebrało się ludzi 
nie więcej, jak 80. Ks. Luzar odczytywał artykuły „Ludu 
Katolickiego", które są skierowane przeciwko Piastowcom- 
ale v. końcu sam powiedział, ie on mówi, a ludzie jego nie 
iłuchają.

Ąz tu nareszcie w Nrze X  gim „Ludu Katolickiego 
l  dnia 29 maja b. r. strona 11 pojawia się artykuł, o ou  
„zgromadzeniu"; jak przeczytałem, nie mogłem sie od śmie
chu wstrzymać, bo „własna chwała n drzwi stała . Piszeas 
tutorze , ze t>rzy wyborach Piastów cy uzyskali 121 głosów; 
O parę więcej, bo 125 na 156 głosujących; zapominasz, ie  
przy tej komisji byłeś’ mężem zaufania stronnictwa chrześ- 
Kjańsko ludowego tojety eoi pled razy głosy liczyli, oqi 

! ftłe mógi przeboleć tego; nazywali nas gorfiwtnu katoli

kami obydwóch z wójtem, bardzo ci za to dziękujemy ba 
to słuszne i prawdziwe, pnaess, łe  walczymy z kościołem, 
my przeciw kościołowi nie nie mówimy, jak stał tak stoi, 
tylko, że księża nasi rozpoczęli walkę z nami*to nie naszt 
w tem wina i bardzoftym prosił autora, który jest człon
kiem komitetu parafialnego, ażeby wpłynął na naszych 
księży, niechby jn i w StiSciele nie odbywała się polityka, 
bo nasza świątynia jest mlńscem świętem, a nie mowniuą 
polityczną; piszesz, żem zdegradowany pisarz a zapomnia
łeś. zem oacecież sam podziękował; piszesz dalej, że prze
mawiali Feliks i Szostak Antoni, to też prawda; co? Nie 
bój się auterze, że stoimy u żłóbka Kier nitowego, bo tu 
się sprawdza przysłowie, żie „sądzę ciebie wedle siebie". 
Ja wierzę, że ci żal dawnych wyborow, gdzie to się sypały 
grajcary, a kiełbasa i piwo było w ruchu; ja w to mocno 
wierzę. Jeżeli wszystkie artykuły są takie prawdziwe 
w „Ludzie Katolikiem*', jak ten ze Swidówai, to już chyba 
jfe  wiem, jak napisać; kończę 1 proszę: nie rozbijajcie tej 
jedności chłopskiej, bo zasłużycie sobie na wielką hańbę; 
prosimy was; pomóżcie coś i wy dla •dbudowania ojczyzny.

Antoni Piotrowski.
Kr-.e*aęw!ce. Dnia 19. czerwca b. r. odb/i się tu zjazd 

delegatów kółek rolniczych i nanczycielstwa z okręgu kize- 
szowicJtiego. Po powitaniu i zajajeniu zjazdu przez inicja
tora p. Fr. Olasa, referent p. Luczycki, inspektor sadowni
ctwa przy Małop. Towarz. rohnicz. przedstawił sprawę za
kładania szkółek drzew owocowych i wzorowych sadów. Po 
skończonym referacie wywiązała się na temat powyższy 
r?ecaowa dyskusja. Delegaci z hawojpwej Góry i Za Jasa 
postanowili założyć jeszcze w tym roku, w myśl wskazó
wek referenta, wzorowe szkółki drzew ówecowych. ptor- 
gowe przestrzenie dla takich szkółek przygotują cżfónko- 
wie odnośnych Kółek Folniczyek. O przetwórczości owoców 
ze sadów okoliozaych i ich zbyciu mówM p. OIbb. Na ogólny 
życzenie zebranych postanowiono, zapoczątkowane zjazdem^ 
praktyezue pogadanki oświatowe, kontynuować na co mie-* 
sięcznyeh zjazdach, które uchwalone odb/wać w każdą 
pierwszą niedz.elę po 15>tym w sali Towarzystwa Zaliczko
wego. Omawiano również potrzebę rozszerzenia działalno
ści krzeszowickiej Składnicy Kotek rolniczych. Na zakoń- 
CŁome uchwalono rezolucję w sprawie wolnego handlu.

Uczestnik.

LISTY.
Już najwyższy czas zrobić porządek ze 
szkodnikami na rzecz skarbu Państwa, 

u takie i ludności.
W  Nadleśnictwie w Gawłówku jest około 220 

ha łąk skarbowych, tak zlwanyćh „fHszyny dzier 
wińśkie“ . Łąki te podzielane na hektarowe parcele 
bywają rok rocznie rozsprzedawane 'okoMcztiej lir  
dności w drodze publicznej licytacji^ która odbywała 
się w połowie kwietnia, a najdalej do końca maja 
bo im późnjej odbywała się licytacja, tem państwo 
ponosiło, wliększe szkody przez wypasanie bydła 
i koni oraz wykaszanie li wyżynanie siana, a kupir 
jący też mniej bylii stratni,, bo kupowali pełne stan a 
a nie pokoszone parcele i każdy potrafił już sobte d r  
pilnować przed szkodą. Tak było dotąd za innych' 
gospodarzy Zarządu w Gawłówku, i łąki te były 
podporą okolicznych gmin w1 kamieniu zimą by-* 
dla.

Lecz teraz jest nieoo inaczej. Za obecnego 
lustratora p. Cynka sytuacja całkiem się zm ieliła 
bo pan ten nie dba ani o dobro Państwa, ani o szky  
dę I krzywdę, jaką wyrządza ludności.—

W  roku bieżącym niedbalstwo, czy złośliwość 
tego pana dosizły już do granic niemożliwości Wi 
ostatnim czasie, na polecenie Miinirsterstwa rolnic* 
tiwia 50 proc. tych' łąk zostało przeznaczone, jako 
zapojnoga* 4o fozdzjału dila inwalidów, bezrolnych^



Jrtjagfecti i maJoidsĘrcte, 5& proc. miało być 
sprzedane w drocTOdieytacjl'. ^Zataiost przeprowa
dzić zaraz podział, po hm  beei^owedmo licytację 
t^szty łąk, Pan t&a wtządzlil łfey bfejję i 2 tygodnie 
'fiem,u sprzedał część; iąK, r e s ^  zaS została zatrzy
mana do rozdziału S«a jakieś d e b a t y  i minio prze
dłożenia przez gminy wykazów do obdzielenia 
przeznaczonych i mimo kilkakrotnych próśb ii upom
nień, sprawa do dzisaaj niie załatw Dana, gdzie łąki 
Iluż powinny być skoszone, to są jeszcze nie rozdzie
lone. Ludność nie mogąc się doczekać zakończenia 
tej sprawy, bojąc się by nie zastała na zimę bez sia
na dla bydła, wyżyna trawę, kosi tak na niesprze- 
dainych jak i sprzedanych parcelach, woził i nosi 
do domu i suszy na stano, byle karmę zdobyć, ku 
ogólnej krzywdzie tak skarbu Państwa, tych 90 już 
Skupili, jak i tych co mają zakupić i otrzymać, to  
di już kosić nie będą mieli co. Apelowaliśmy prosili, 

.nic nie pomaga. Pan ten śmieje się, bo go to nie boli. 
Swoje siano już zwiózł po części i wlozi, a ma go 
wszędzie przydzielcie pod ostatkiem, tak dla włas
nej potrzeby, jak i później za grube tysiące na sprze
daż.

Niedość na tem, bo do licytacji rok rocznie 
■Przychodziło część parcel z 40 ha łąk w Olszynach 
boguckich' najlepszych w okolicy łąk, stanowiących 
Podporę biednej ludności z Bogucic i Okulic. W  ro
ku Uczącym na {'cytacji nic nie sprzedano Nad
leśnictwie, ale zaio na pasek na tartaku w Dziewinie 
można kupie dowolne mórg ale po 15.000 Mk., jak 
to uczynił Józef Warzecha z Bagucic.

Takie bezprawie *  Krzywdą dlla skarbu Pań' 
stwia 1 p*?»iw¥a śię w bfadteśnkatWte w GaV-
, łówku, a do żyw ego jta poruszeni, taką na każdym 
, kroku niecną gospodarką, apelujemy jeszcze raiz tą 
Idrogą do Rządu i aaszych posłów 9  energiczne por 
Czynienie kroków w Ministerstwie roMctwla, by 
Sp»awę łąk na miejscu zbadano i rozdział i rozsprze- 
daż tychże przyspieszyło a wreszcie położono już 
raz koniec tej krzywdzącej, a o własną kieszeń tyl
ko dbającej gospodarce p. Cynka, co mu to już pu
blicznie wprost przy licytacji zarzucono t nic nie. 
wskórano lecz przypłacono diotychczasclwiem ocze
kiwaniem na rozdział reszty łąk.

W  sąsićdnim Zarządzie Grobla dawno już 
wszystkie skarbowre łąki rozdzielono, sprzedano 
« skoszono, a u nas nie można się nifczego doczekać 
dzięki; tylko życzliwości) p. Cynka.

Bezkarnie on sobie bryka, czuąc za sobą po
parcie endeków. Już w  tej sprawie najwtet w W ar
szawie były deputacje z gmin i nic nie wskórały, 
tak zakorzeniony je^t w  swych posądach p. Cynk.

Okoliczna ludność w  najwyższym stopniu roz
goryczona Jeszcze tą drogą uprasiza stwtych posłów 
ó ełiiergiczne zajęde się sprawkami p. endeka zaL 
rządcy w Gawłówku. Jeden za wliehf.

s _ Co Pan na to, panie Stapmski?
Posyłam prenumeratę ma' dalsze 2 kwartały;? 

Proszę mi pokwitować. Także proszę, aby Szanrawna 
Redakcja umieściła parę stówl odemnie do p. posła 
.Stawińskiego, ponieważ posłałem ma recepisy od 

.W ^ lż jtem , i  Ąm ^ryk|^ PTOgjJ.9®..

aby się pusta,ał u konsula amerykańsKiego, aby rui 
wynagrodzono wedle praw .pocztowych t. j. po 25 
dularów za każdy przepadły pakunek; on mi obilecał 
że się tem zajmie, ale już rok upływa ił nic nie sły
chać co zrobił z temi recepisami też nie mam poję
cia. Jak był u niego mój zięć., który jest W Króles
twie rauczycielem to mu powiedział, że dał posłowi 
Madejowi, że on ma się tym zająć. Tymczasem po
kazało się, że poseł Madej żadnych recepisów od nie ■ 
go nile otrzymał ani za nich nie odpowiada. Jak był 
na wiecu w Krośnie mówiłem mu o te recepisy i o 
kwity. Prosił mnie abym mu napisał lfist i pedał nu- 
mera recepisów i kwitów. Napisałem i podałem nu- 
mera ale już trzeci miesiąc i znów niema żadnego 
słuchu. Skarżyć do sądu posła mnie nie stać, po dru
gie onby się li tak wykręcił, ale mu się wywdzięczę 
przy nadchodzących wyborach, ale osi już to prze
czuwa i mówi, że nie będzie kandydował na posła 
w maszem powiecie.

Jan GośCiński 
z Krościenka

BRZEZIE, Na dzień 19 czerwca ar. w  nuedzfelę 
po sumie zwołany został w  gminie naszej wlielki widc 
parafialny, na który przybyli obaj posłowie nasi pp. 
Dr Władysław K|ernik i Michał Rudnik. Skorzystał 
z tego nasz młodziutki ksiądz wikary Worek, a po<-. 
zazdrościwszy laurów swemu koledze z Ntegowtktf* 
postanowił i on bronić świętej wiary katolickiej przed 
najazdem tych strasznych masanówTudowców. O 
oznaczonej godzinie zebrał się duży, tysięczny tłum 
ludzi z całej parafji, a nawet i z dalszych wiosek, by 
wysłuchać sprawozdania posellsihiicg* sw*ich pot: 
.słów. Przybył i ks. Worek z gwiardją kilkunasto 
swoich zwolenniczek z  bractwa różańcowego, a 
uczyniwszy sobie z łych tnłodiZfiutkliich jak on sam 
a wcale ładnych <łz;ewuszelc wał ochronny i skryw
szy się wlalecznie za leli mężnemn piersiami, zajął 
stanowisko zaczepno-odpome z wielką przezornością 
za płotem na gościńcu, by w razie potrzeby mleć 
swobodną drogę do odwrotu. Po zagajeniu wiecu! 
przez p. Szczepanika, wybrano przewodniczącego i 
sekretarza zgromadzenia, którymi .zostali pp. Szcze
panik i Włodarz. Pierwszy zaibrał głos p. poseł Ru
dnik by złożyć sprawozdanie poselskie. I tu jak 
gdyby za dotknięciem różczki czarodziejskiej ks» 
wikary zaczął za płotem iistne harce wyprawiać', 
przerywając ustawicznie mówcy różnymi wykrzy
knikami, jak n. p.; że ludowcy Boga ze Sejmu w y
rzucili, że chcą mieć żyda prezydentem państwtt 
i t. p. Poseł Rudnik bez przerwy przemawiał dalej, 
dając ks. wikaremu dosadnych słowach cdpo- 

\ wiedź ma jego krzyki a olbrzymia większość zgro
madzonych słuchała z uwagą słów miotwtoy, krzyki 
jednak wzmagały się coraz bardziej, albowiem za 
każdym wykrzyknikiem księdza podnosił się wrzask: 
kobiet przezeń ustawionych za płotem i wyuczo
nych’ jak mają krzyczeć, a znowu ze strony zgro
madzonych nie mogących słuchać z należytą uwa
gą słów swego posła, zaczęły padać pod adresem 
księdza Worka coraz ostrzejsze słowa oburzenia 1 
gniewu.

Właśnie ks. Worek wykrzykiwał, że poseł 
Kiefmik zapowiedział1 wlec, a! sam przyjechać 

, obawjał, gdy, P&Ćigęhałi z  ftotchnl p. Br; K tern^ p.
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Gródecki i p. Dr Klimek. Poseł Dr K!iemik samem 
iuż zjalw&tmóem się s wojem s^aprzeczjrw-szy słowom 
księdza, zabrał głos po pośle Rudtfóta, a napiętno
wawszy w dosadnych słowach zachowanie s:ę księ
dza wikarego, zawezwał go, by się uspokddł, do gło
su zapisałby mężna na zSfeuty jego odpowiedzieć. 
Ks. Worek ztapiisał się Wprawdzie do głosu, ale nie 
chciał wyjść z poza płotu i z pośród swych 
kilkunastu rozkrzyczanych zwolenniczek, których 
porzucić nie chciał pomimo, że padały słowa: -A  
odczepże się już raz ksiądz od tych dzfcewek* — 
zaczął nabyto przemawiać, a raczej wykrzykiwać 
coś wśród coraz bardziej wzmagającego się. k rzy
ku. Smutny, a zarazem śmieszny był to widok pa
trzeć na tego młodzika, rzucającego się jak fryga, 
[wymachującego ręKamil jak wiatrak, obcdera iącego 
ustawicznie pot z czoła i rozpaczliwie spoglądające
go  raz po raz na swoje owieczki, które go kołem 
Otoczyły, by mu dodały otuchy i sił do zwalczenia 
itych stiawznych masonów liudolwlców. udy wresz- 
d e  w zapale zaczął księżulek rzucać oszczerstwa na 
posła Dra Kiemika, dostał ndetylko natychmiastową 
odpowiedź od tegoż posła taką, że zmieszał się, 
słowa swe odwołał i zamilkł, nt-e wiedząc co dalej 
mówić, ale nagle wśród ogromnego śnrccbu zgro
madzonych ukazała się nad jego głową olbrzymia 
mtoiła. oo zobaczywszy błędny ksSężulek zbladł i 
że strach*, by to straszne krdfctidło go nis pokro
piło, zrobił w tył zwrot i przyspieszonym krotóęm, 
bitegiem prawie schroni się na plebanię pobliską, 
by swemu proboszczowi opowiedzieć jak wfteUdae 
odniósł zwycięstwo nad ludowcami f  jak dudnię 
bronił oszczerstwami wiary świętej. Nikt, ale to 
idosłownie nikt. nie ruszył slię za księdzem wHkarym, 
ba nawet z  tych kobiet które rm> tąk dopomagały 
w jego krzykach, żadna nie opuśeiła zg, omadzenja, 
które też odtąd całkiem inny przybrało w yg^d : w 
m!ie*sce krzyków i śmiechów rozpoczęły się powa
bne obrady, którym wszyscy zebrani tak mężczy
źni jak i kobtety przysłuchiwali silę z uwagą, prze
rywając tylko czasem mdwonrn ich w ywody gorą
cymi 'oklaskami. Poseł Dr Kiemik w dluż-zem 
przemówieniu złożył sprawozdanie poselskie, ómo- 
pWił sytuację polityczną w kraju il zagraniczną, poli
tykę stronni ctlwia, drogi, jakfremli stronnictwo kro
czyło i nadal kroczyć będzie poruszył sprawę G. 
Śląska i Wilna, sprawę konstytucji państwa oiaz 
sprawę reformy rolnej, a aapowfledź zniesienia mi
nisterstwa aprowizacji il wprowadzenia wolnego 
jhatKłlu przyjęli zgromadzeni z żywem zadiowote- 
njem, gorąco oklasku iąc swego nosi a. Pb przemó
wieniach p. Gródeckiego i Dra Klimka, którzy w 
gorących • słolwach wzywali do zgody i zjednoczę- 
lata się pod sztandarem P. S. L. i pod kitaownictwem 
prezydenta Witosa odpowiadał p. Rudnik na za- 
Irżuty stawiane ludowcom przez księży oraz niż In
ter peiac je z jakieni s;ę doń zwrócono, omawiają/c 
tewłaszcza sprawę podatków } konieczność ponosze
nia ciężarów dla dobra państwa, nąistępnde przęftfa* 
[Wiaf: Jeszcze p. Bankiewlcz, Kutyba i PawKt oraz 
p. Reguła, socjalista, którego początkowo nawet *  
Siwlagą słuchano, gdy >dmak zaczął występować 
prtzeciwioo p. Witosowi i postom ludowym, ide &>- 
few alow ) pa# d ły że j mfeyfcŁ f i ł f e

wiedział p. Regule poseł Rudnik w p̂ijizde po kom 
ccwem przemó«.łcttiu uosła Dra Ktemika 
zaorał gtob przdrybatCcząd./ -wiecu p. Szczepanik 1 
wyraził hoid my. Bguuikoŵ  pań suwa Piłsudskiemu 
oraz prezydentowi wtooaowi, a na wniosek jego* 
by wyrazić gorąca mzaanfo | podwękowame oraz 
uohwakć zupełne w tom  caufoTria iwtezystkim per 
słom^ P. S. L. a w szczególność ćbecnym posłom 
Dr KiemSkcwi i Rudnikowi —  pconiosł się do góry, 
las rąk, a gorąo 'okrzyki „niech żyją“ śwŁadczyły o-1 
zgodzie, zrczuniemhi się i wzajemnem zaufaniu do 
posłów, a żadne Worki i jemu podobni i/ceize tej 
zgioay i zaufania nie rozbija, choćby większy jeszcze 
krzyk czynth. Po zakończeniu zgromadzenia i od*’ 
śpiewaniu hymnu narodowego, dfugo jeszcze uJzie-1 
lał posek Di Kfcrnik porad i pouczeń prawnych w 
różnych sprawach, poczem 'Obaj posłowie odjechali 
pożegnani 6erdecznynii OKrzykami: „niech żyją“ .

A teraz my ludowej parafianie Twoi księże 
ttoboszeżu do Ciebie publicznie się zwracamy z  za-1 
: y  Laniem, czy ta z Twoją wiedzą i -wiolą ks. wikarjH 
Worek wyprawiał te błazeńsklite harce z za prota? 
Czy to z  Twoją wiedzą i woią bronił jak powiadał 
wiary ściętej katolickiej przed nami katolikami, 
rzucając oszczerstwa na posłów naszych? Czy T y  
k s vże proboszczu, którego szanujemy i cenimy, 
właśnie dlatego, że do wa'K partyjnych polityczny oft 
6).ę uie mieszałeś dlotychfczas, pozwolisz, aby taki 
Wikary kompromitował i ośmieszał niełytlko siebie 
nie ł ctieble i powagę sukrk kapłańskiej sprowadził 
do zera?

Nie chcemy wojny religijnej 2 keiężnń naszymi, 
czy jednak księże proboszczu sądzisz, że takimi 
krzykami i osizaąeęstw&ntó rzubstnemJ przez młodzi-4 
ka .w sutannę, ziniewofez ną* otaryeh ludowców 
do odstąpienia od sztandaru, przy Którjm ty it już 
lat stoikny i pod którym tyle jfui razy s-#śmy do 
zwycięstwa? Jeśfl tak sądzisz. to m yfsz się bar* 
dzo ksfięż* pfębo szczu i T y  młodziutid księże wt« 
kary — skutki tej walki, jaką wywołujecie, będą 
wręcz inne ao«żełi sądzicie —  ozy będą dla w as ko
rzystne przyszłość pokaże —  my ludowcy w wałefl 
wzrośli I iwlaiki się nie obawiamy, a jeśiL nam ją na
rzucić chcecie, to walkę tę poprowadzimy tak, że 
żałować jeszcze bęcSzaectie, żeście ją wywołaJl

Parawanie ludowca.
Stępoc.cc w  Piśczewsk em.
Dn|a 1 czerwca br. odbyła się u nas liczne z e  

branie, na którean przemawiał deleg-as P. S. L. pa  
przedsta/wienlu pracy obecnego rządu p. Witosa —• 
Zgromadzenie wyrasóło gorące uznanfte obouaienkł 
l retej oeoftbwl. Żórganizaweno ,.Koio Ludowe", w! 
skład, którego weszUi: Piotr Gawęcłd, przewodnia
czący — Piotr Bartosik, zastępca. H. Zigdk, bekrer- 
tarz —  (  Juian Kłarna, skarbnik —  Po uchwalenia 
resSohicJlo iwjodnym handlu —  i /odśpiewaniu ,.Nk 
rteucim rfemfl" i— żebranie zamkjuęto. —■ —

Przewodnio«aov«
P. Oaw?'kl

W*la KnynyAskii
Dnk i  czeryyt br. odbyło się w naszej yu a r 

branie, Ddegat P. 3. L  przedstaw# nam dzHałataośd
i  różnyt*
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(stronnictw Założono ,Koło Ludowe*4. —  Uchwalo
no rezo'ueję.w sprawie wiofoego handlu. Po  okrzy- 
kach- Niech żyje! na cześć naezefeiika państwa — 
I prezydenta młitnistrów, zebranie zamlfcnSęip.

Moczydło
Dnia 3 czerwca br. odbył się u nas wiec. —  Po 

przemowie delegata P. S L. zatażomo „KoIo^LikLo 
|we“ . Wyrażono hołd naoagljj^bwi państiwia. — a 
,uznanie ii podziękowanie za pracę prezydentowi mi
nistrów. —

Przewodniczący Kóła:
T. Pluta

Gnlewondn (w Jędrzejowskim)
Na zebrania w  dniu 5 czerwca br. delegat PSL, 

przedstawił 'nam wszystkie ważniejsze sprawy ja
kie zaszły za riządów p. Wjitooa. — Uchwalono re
zolucję o wolnym handlu. Zaprotestowany przejciW 
ko prowadzeniu polityki po kościołach. —  Założo
no ,.Koło Lud‘Owe“  z przdwiodndczącym I. Oołym na 
czele. —

W l. K row lckt 
sekretarz

X Łączki Kuch. pow. Ropczyce
Dnia 5 maja br. w  oemi uczczedia Konstytucji 

3-go Maja odbył się w gminie nasizej staraniem 
kitnowniczK, szkoły, wjieczforek dzieci szkolnych. 
Prograjp obejmował: słowo wstępne, deklamacje 
i przedstawienie „Wfijwat Hetman Jan Sobieski** — 
Całość rFTPadła „adzwyczaj sympatycznie. —

. W idz.

Niewlai5w, kołu Bochni.
W  dnia 12 czerwca br. odbył sig u nas wltec, 

przy udziale rczoue zgromadiaonej ludności tak 
% Niewilarowa jak * z  akołicznycn wsi. PrzewodMi- 
ozył p. PiotrkolwIskL P. Czuła w dłuższej mowie 
(przedstawił ogó'ne pnlożenie ,w; Polsce —  I pracę 
posłów P. S. L.

Przemawia! dalej nilejaM Szostak klerykal, ale 
jakoś mu się wie składało —  więc począł nawet 
chwalić piasiowców. — W końcu zabrał głos tutej
szy . parafianin StamAsłaJW Stachnfik, kró^r w dosad
nych sławach wykazał stosunek P. S. L. do innych 
Stronnictw oraz nasz stosunek do kościoła. —

Hetirrk Zawadzki

Sledlsaka.
Miło nam zaznąe*yó na tom miejscu, że po objeeiu kie

rownictwa przez p. Z mad ą w naszoj szkole zgromadzamy 
sie i *>ro, jakby jedna r^izLia razem 1 młodzi i starzy 
to szkole, robimy na p^ec ias pod jego egidą różne przed
stawienia, z których . brnie pieniądze prze dali firny 450 l!k. 
na Górny SląsĘ 200 Mk. na dzwony parafjalne, 1.200 Mk. 
Aa hagrouy szkolne, a 220 Mk. Ślemy w poŁ> ie na Dom 
Ludowy tm. Witosa i obron - Sląsi-tt 1 w ten sposób szko
limy u siebie zwolna prawdziwe p cu c ie  patrjo yzm u prawa 
obywatelskiego.

Stanisław Domin Antoni Wat.

Pamiętajcie o krasach!!

Baczność Inwalidzi wojenni
pow iatu  B n e s k b g e .

letnia 10 lipca b. r. o godz. 1 popołudniu odbę
dzie się w Brzesku w domu p. Kądziołki ul. Mf ckier 
fyicża walne zebranie pow. Koła Związku Inw. W o 
jennych R. p. p.

Na porządku dziennym wybór prezesa i ewen
tualnie r  owe go zarządu również inne ważne sprawy 
przedsiębiorstw Związku i przydziałów.

Zarząd.

Zbierajcie zioła lecznicze!
MałOi/oJiski Związek Młodzieży przy Małopoł4' 

skiem Towarzystwie roMczem w Kraicowie podej
m ę  w  t]7m roku Doważną akcię ZDierania roślin 
leczniczych. Na szerokich i pięknych ziemiach pol
skich zpajduje się mnóstwo roślin, z których miesz
kańcy wcale nie korzystają, lub które uważają za 
chwasty bezużyteczne Skszętne zbieranie tych 
roślin może przynieść poważne dochody. Szczegó
łowych Wyjaśnień i pouczeń udziela M. Związek 
Młodzieży przy M. T. R. wysyła na żądanie taslnt 
kłora, oraz sprzedaje ilustrowaną broszurę p. t  
Ważniejsze rośliny lekarskie (cena 50 Mk.) Adres: 
M. Związek Młodzieży przy M. T. R. w Krakowie, 
plac Szczepański 1. 8. III p.

Dt> obywateli powiatu Pilzneńsbiegc!
7awladam'am szanownych Obywateli pow)a u 

Plluneńskiego, iż pan Minister koiefi żelaznych, p*S- 
mem swem z do. 18 czerwca 1921. 1. pr. 8787 doniusl 
mi, że wszystkie pociągi osobowe i mieszane będą 
z dn. 1 czerwca br. -atrzymv\vać się na jedyuei stac
ji w pilzneńskiem Czarnej. Odpowiedź ta nadeozła 
na skutek mojej interwencji postoju wszystkich tych 
pociągów- w Czarnej.

W  dniu 25 czeiwca br. Rada powiatowa Pil- 
zineńska wybrała posła Adama Krężla marszałkiem 
a burmistrza Marcelego Szczeklika tdiceirarszałkiem 
powiatu tutejszego. Na czele powiatu staje włościa
nin i mreszczaftin; lud śmiało zdąrza do zdobycia 
lepszej przyszłość1, tez pomocy możnych.

To odpowfiedź-wyporców-obywiateli na napaści 
różnych wrogów posła A. Krężla i Pol. Str. Ludów.

Górą Piłznanie!

Parcelacja majątków ziemskich 
na Wołyniu.

Msjątek T e s l u o h ó w ,  stacja kolejowa Radziwiłłów, 
albo Rudnia Poczajowska (15 względnie 20 tm ), Obszar 
przeznaczony na parcelację: 328 morgów roli, 74 morgów 
lasu. C«ły obszar obsiany; 200 morgów obBianej oziminy, 
138 morgo w jarzyny, wizystko na l/. z miejscowymi 
wło§oianarai.

Cena kapną 25.000 Mkp. za mórg,
Majątek K o r y t  no,  gmina Tesluohów, stacja kole

jową R^ziw ilłów  dbo Rudnia Toczajowska (15 ao km.
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Obszar przeznaczony na parcelację: 158 morgów roli, S32 
morgów rrębu (bardzo dobrej ziemi do użytku jako karczu- 
nek), 111 morgów łąk. Cały obszar obalaay Jarzyną na1!
część przez miejscowych włościan. Właściciel dodaje SCO m* 
materiału sosnowego na pniu w  sąsiednich lasach bezpła
tnie, a to w  grubościach 20-80 cm, Średnicy i od 8 metrów 
długości. .

Cena kupna 25.000 Mkp. za mórg wraz ze zbiorami 
i budulcem.

Majątek S i e s t r a t y n  (folwark poczajowski) gmina 
Km  pice, powiat Dubno, stacja kolejowa Radziwiłłów (5 urn). 
Obszar przeznaczony na parcelację: 400 mergów roli, 150 
morgó ,7 łąk, 10 morgów lasu sosnowego z rębnego, 2 czwo
raki, stodoła, dwie stajnie, 20 morgów obsiane zbciem ozi- 
mem, reszta obsiana jarzyną.

Właściciel dodaje tyle metrów drzewo, ile zabraknie 
do bHdowy, ażeby każdy z osadników otrzymał 2 m ' na 
mórg.

Cena kupna 18.000 Mkp, za morg z drzewem i za
siewami, nie wliczając wymienionych wyżej budynków.

Cena budynków wedle oszacowania.
Majątek S m o r d w a  i B e r c h y ,  gmina Młynów, po

wiat Dubno. Stacja kolejowa Dubno (10 km). Obszar prze
znaczony na parcelację: 460 morgów roli, 40 morgów lasu, 
8C0 m’  dębiny i 160 m3 opału. Cena kupna 28.000 Mkp za 
mórg wraz z drzewostanem (na 9 morgów roli 1 mórg lasu)

Majątek B o k u j m a ,  gmina Zniahiuin, powiat Dubno, 
stacja kolejowa D u b n o . Obszar przeznaczony na parcelację; 
400—C0G morgów roli w jednym kompleksie. Właściciel do
daje 500 iu" materjnlu dębowego bezpłatnie w grubościach 
20—S0 cm średnicy i w długości od 8 m. w górę.

Cena kupna wraz z drzewem 28.000 Mkp. za mórg.
Majątek S z c z e n i u t y n e k  Mał y  i Jan i e wi c ze ,  

gmina Poryck, powiat Włodzimierz Wołyński. Ud stacji ko
lejowej Iwańcze 2 km. od Sokala 26-25 kin. Obszar prze
znaczony na parcelację: 800 morgów roli, SCO morgów łąk 
i 100 morgów stawu.

Cena knpna 22- 25X00 Mkp. za mórg roli, 18000 do 
20.000 Mkp. za mórg łąki, około 10.010 Mkp. za mórg stawu 
i moczar.

Majętność R z ę S n i ó w k a ,  gmina Zarudzie, powiat 
Eizentteniw, stacja kolejowa Kornaczówka na linji koiejo 
wej Zbaraż-Łanowce. Obszar.- 7C0 morgów roli (pierwszej 
jakości wraz z budynkami), dom mieszkalny, 2 budynki dla 
służby, jedna stodoła murowana, Btajnla murowana, śluza 
betonowa pod przeszły młyn, spuszczony stawek. 100 mor
gów, obsiane oziminą, reszta obszaru obsiana jarzyną na 
połowę przez ludność miejscową.

Cena kupna za mórg 22.000 Mkp. gotówką do 1-go 
czerwca 1921, wraz z budynkami i połową zbiorów.

I n f o r m a c y j  co do tych ma ją tk ó w  udzie l a  
D y r e k c j a  T o w a r z y s t w a  Ag r a r no - Osadn i c z e go ,  
L w ó w ,  ul. H a l i c k a  21 1 S e k c j a  Osadn i cza  Towa 
r zys twa ,  K r a k ó w ,  ul ica C z y s t a  L, 6, I I  p.

Składki z Ropczyc.
Na pomoc dla powstańców gómośląąMch złożono na 

ręce Wydziału powiatowego w Ropczyclcn następujące 
m iary: gmina Będziemyśl 1.011 lik. 1 77 sztuk jaj, Borek 
Mały 208 Mk., Borek wielki 1.047 Mk, Bfoniszów 97 Mk. 
i 173 sztuk jaj, Gawrzyłowa 1.300 Mk., Góra ropczycka 
800 Mk., Iwierzyce 1.120 Mk., Krzywa 180 Mk. i 100 sztuk 
jaj, Kawęczyn dębicki 9?0 Mk„ Lubzina 198 Mk. i 68 sztuk 
(aj, Łączki kucharskie 950 Mk., Łopuchowi) 0.000 Mir., Niedź

wiada 1.000 Mk. I 14 kóp i 28 sztuk jaj, Nockowa 1.050 Mk. 
Osieka 120 Mk. 86 b-tak jaj, O konin 30 ML., 272 sztuk j ł j  
Paszczyna 270 Mk. 19 kg. zboża i 150 sztuk jaj, Pustków 
1870 Mk., Przedmieście sędziszowskie 500 Mk,, Rzegocin 
700 Mk., Sepnica 175 sztuk jaj, Sośnice 235 Mn-,, Stobierna 
400 M*., Witkowi-e 205 Mk., Wolica dębicka 211 Mk, Wo- 
lica piaskowa 545 Mk., Wiśniowa 454 Mk., Wolica ługowa 
597 Mk., Woła żyrakowskw £45 Mk., Zawacia 761 Mk. i 147 
sztuk jaj i 105 kg zboża, Zagorzyce 2.600 Mk., Urząd ca- 
rafjalny w Straszecinie 2.335 Mk., Zarząd dóbr w Bobro
wej 50 kg. zboża, Zarząd dóbr - w Łopuchowej i  CO Mk., 
p. K. S. w Ropczycach 15.000 M‘r., Spółka roluiczo-Lan- 
dlowa .Zorza” w Ropczycach 100 kg. grochu, Składnica 
Kółek rolniczych w Ropczycach 2C0 kg. mąki.

Za gotówkę uzyskaną ze sprzedaży jaj w kwocie 
15u39 Mk. 50 f. i za gotówkę z darów zakupił Wydział po
wiatowy 1.045 kg. grochu i 141 kg. zboża, pcczem wszystką 
zebraną i zakupioną żywność tj. 811 kg. zboża, 200 kg. 
męki i 1.140 kg. grochu wysłał Wydział powiatowy 11. czer 
wca br. do Składnicy Towarzystwa Obrony zachodnich 
kresów Polski w Oświęcimiu, a resztę pozostałej po pokry^ 
ci u wydatków złączonych z wysyłką żywności gotówki 
w kwocie 5.S35 Mk. wystał w dniu 17. czerwca b. r. do miej
skiego wojenrego Zakładu kredytowego w Kraków e na 
racicunek wyżej wspomnianego Towarzystwa.

Zakład naukow o w ych ow aw czy  dla otiemiały ch 
dziec i we Lwowie_ uJ. św. Zofji 1. 31 przyjmie od 1. wrze
śnia b. r. bezpłatnie ciemne dzieci na naukę i wychowanie 
w wieku od 4—15 lat.

Szczegółowych warunków przyjęcia i odpowiednich 
druków udziela Zarząd Zakładu rodzicom ubiegającym się
0 przyjęcie swych dzieci.

K om is ja  K red y tow a  obw odu k rak ow sk iego  dia 
drobnego przemysłu i rękodzieła (Rynek gł. £0) na dwu- 
dziestem siódmem posiedzeniu w dniu 16. czerwca br, 
przyznała 13 drobnym przemysłowcom względnie rękodziel
nikom kredyt ulgowy w łącznej kwocie 7,050 000 Marek.

. . "f enrawio wolnego ha .Om odbyły się zgromadze
nia i nadesłano protesty przeciwko etątyzmowi w następu- 
jąoych miejscowościami:

Zwierzchności gminne52 g m i a  pow.  Jasło,  dnia 7. 
maja br. złożyły na ręce p. J. Madejczyka uchwalono je
dnogłośnie rezolucję o wolnym haudlu.

W y s z a t y c t  pow.  P r z e m y ś l ,  dnia 29. maja br.' 
podpisy: Andrzej Gradowski, Piotr Jamnik, sekret.

W i e l k i e  o c z y  p o w  J a w o r ó w  dnia 6. czerwca br. 
podpisy Ztrządn Kółka roln.

. K o l b u s z o w a  dolna,  pow. K o l b u s z o w a  dnia 29. 
msja br. podpisy członków Kola P. S. L.

S w i d r ó w k a  pow. Dąbrowa ,  dnia 5. czerwca br, 
podpisy Rady gminnej.

J a ć m i e r z ,  pow.  Sanok ,  dnia 8. czerwca br. pod* 
pisy Zwierzchności gminnej.

B a ż a nó wk a ,  pow.  S a n o k ,  8. czerwoa b. r. pod* 
pisy Zwierzchności gminnej.

F r y d r y c h o  w ice , Józef Kokowski, przewoduIe»ący,
W o l ą  W i e r u s z y c k ą :  Kilkadziesiąt podpisów.
Budz i  w ó j :  Gledowsfci przewodniczący i kilkadzie

siąt podpisów.
B o r e e z e k  (powiat Ropczyce), podpis całej gminy.
M a r c h o w i c e  (Miechowskie■, przewodniczący koła

1 liczne podpisy.
N a w o j o w a  G ó r a :  dnia 22. maja br. Podpisy: Man- 

decki, Kubin W.
G m i n a  Ż b i k :  dnia 29. maja br.: Walisowski Jan, 

Ceklera Franciszek.
Gmina  Krzeszowice :  dnia2. czerwoa br. (Na zjei* 

dzie ludowców), przewodniczący zjazdu: Fr. Olas,
u m i n a  W o l a  F i l i p ows k a :  dnia 0. czerwca br. na 

zebrania: Dudek, Gacek, Zbik.
Gmina C z e r na :  dnia 12. czerwca br.: ŁukaS* 

Kłeczek. ,/
Gmina  Paczo ł towioe :  8trzeliohowski, Piekarczyk,
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Odpowiedzi Redakcji.
rh ap k ii Anton i. Listownie odpisujemy tj Iko w bar

dzo ważnych sprawach i to przedewszystkiem sekretnych, 
~ także w takich, gazie wynnganą jest dłuższe wytłuma
czenie sprawy. Nadmieniamy, że pcrad prawnych udzielamy 
tylko uasaym czytelnikom, pan zaś ani naszym czytelni
kiem, ani członkiem naszego stronnictwa nie jest, owszem, 
jako stapińszezyk zwalcza pan nas, o czem nam dobrze 
wiadomo. Gdy trzeba porady w biedzie, to wówczas do 
„Piasta". Porady udzielimy, chociaż wiemy, żc pan przy 
najbliższej sposobności rzuci się z pianą na natach na 
chłopskie nasze stronnictwo. — F/. BLrataw.aU). Koroścla- 
tyn . Druk o nadanie ziemi żoł.iierzom posłaliśmy dopiero 
obecnie, bo nam tych druków brakło. Obecnie daliśmy wy
drukować i mamy cały zapas. — W l. Czyłew jkI, Kozo 
n ie. List z informacjami i drukfbm wysłaliśmy. Na drugi 
raz, jeżeli pan prosi, byśmy odpowiedzieli listem, to powi 
nien pan nadesłać nam znaczek pocztowy, bo tak to musimy 
do naszej porady jeszcze dołożyć. — J. Ząbek St. Etienne, 
Francja. List z dokladnem pouczeniem wysłaliśmy, załą
czając druki i wzór podania. — „Interesowany*1. Dewizy 
są to weksle. 1 tak weksle nasze to jest w naszym kraju 
wystawione i u nas płatne, jeżeli idą za granicą, to lam na
zywają się dewizami. I  j_eżoli te nasze weksle za granicą 
plącą wysoko, to zpaczy, że zagranica ma nam wiele pie
niędzy zapłacić, bo tejni dewizami płacą zagraniczni kupcy 
towary u nas kupione. Oeey wisia jest odwrotnie, gdy weksle 
nasze zagranicą wartają mało, a zagraniczne u nas płacimy 
wysoko. Tu się nazywa kursem dewiz. — Dańczeeb. Od
pisaliśmy listem. — Rojkowakl jułjau, P ó l owo la uow. 
Złoczów. Napisać do Seheji wywiedewczej polskiego Czer
wonego Krzyza w Warszawie, ul. Mazowiecka 1. 9, oni udzie
lają wiadomości w sprawia jeńców. — F. L ta »/ieckJ, 
Btta iany , Trzeba się dowiedzieć, czy niema w Tarnopolu 
łub gdzie indziej składnicy kółek rolniczych. Zresztą zwró
cić się do Ekonomicznego Związku kółek rolrt. w Krakowie 
ni. Wiślna. — Czytelnib „Piasta**. Kurjer Poznański Po
znań, 6w, Marcin Nr. 170. Goniec Wielkopolski w Poznania, 
Gazeta toruńska w Toruaiu. — Pogrodhdd w  Żarnówce. 
Czasopisma techniczne w Polsce są następujące: „Przegląd 
•Techniczny" w Warszawie ul' Czackiego 3. Czasopismo Te
chniczne we Lwowie Czasopismo krakowskiego Towarzy
stwa techników w Krakowie „Przegląd Górniczo-Hutniczy- 
w  Dąbrowie Górniczej. „MeuLanih" w Warszawie ul. Fredry 
i. 2. Przegląd Elektrotechniczny w Warszawie ul. Cza 
ckiego 8. „Czasopismo Automobilowe", Kraków, ul. Pliar- 
Bka. „Roboty publiczne" w Warszawie, łjfredytofra 9. „W ie
dza techniczna" Poznań, ul. Dzlalyńskich 7. „Polska Fleta 
napowietrzna" Poznań i Wiadomości techniczne" Poznań, 
al. Flisacza 1 i wiele inuycb, o czem przy sposobności 
nmieścimy artykuł osobny — Jasiński Józef, Przybów- 
k a . Na to niema rady, bo łąki ni« podlegają ustawie 
o ochronie drobnych dzierżawców, ale tylko orne pola. — 
K obrzyńsk i. Istnieje w Moskwie pokska komisja reporty- 
cyjna, kt5 ra zajmuje się sprawą powrotu jeńców i uchodź
ców — i ona też paitjam: jeńców i uchodźców przysyłaj 
musi pan mieć cierpliwości trochę, a komisja sama gotowa 
żonę panu nadesłać. Obecnie na razie jeszcze nic pan robić 
nie może. Listem nie odpisujemy, bo pan nie podał adresu.— 

J. Kaleta, Btlczyce. Trzeba się zgłosić do swej Se
kcji Opieki i tam dadzą panu gotowe podanie, które na
leży wypełnić, bo do ziemi ma pani prawo. -— Kubala  
Złota. Naltży się panu żołd za cały czas niewoli — wy
płaci go komisja gospodarcza pańskiego baona zapasowego, 
do którego należy się zgłosić. — Kłuzowie, Przedmieście 
Łańcut. Zakład dla głuchoniemych jest we Lwowie ul. 
Łyczakowska — Gwizdak, dwór W onikowa. Odpowie
dzieliśmy listem, ustawy takiej nie mamy na składzie, 
a niema jej też po księgarniach, bo druk strasznie kosztuje, 
a i tak drukarze jeszcze chcą strejkować. — Żmuda, Cha
bówka. Wolnego handlu węglem jeszcze Die ma, możnaby 
[pertraktować w kopalni lub w Żegludze Polskiej w Krako
wie. — E. Kwiczała, Jadiicze. Szkoła straży leśnej istnieje 
w  Mokrzyskaih, pow. Brzesko, poczta Sołotwina. Dawniej 
była to Szkoła dla inwalidów, a obecnie iest szkoła publi
czną. Napisać a# dyrekcji tej szkoły. -  b za d ze j M., Da- 
b iany. „Wola Ludu" Warszawa, at. Nowy SwLt Nr. 26. -  
Jaa Sowa. W  sprawie pobytu jeńców w Rosji zaslągnąó 
można wiadomości w biurze delegacji polskie] w Warsza

wie, ul. Chmielna 1. 31 — St. B cJcch  w  C zp iow ie . Na- 
isaó podanie, załączyć legalizowany notarjainie odpis we- 
• li (oryginalny weksel schować, bo szkoda, gdyby zginął 

i posłać do konsulatu polskiego w Chieago I I I —1115 N. 
Robey S t przez Ministorjum spraw zagranicznych w War
szawie. Co do spadku, to ten przypada na dzieci ojca. Od
pisaliśmy i pouczyliśmy obszernie w liście. Za porady nio 
nie bierzemy, bo porad w miarę sił udzielamy bezpłatnie.—

R- D ziedzic, C isiec -s02. Wnieść podanie reklama- 
oyjne razem t  wyciągiem familijuym od księdza i arkuszem 
gruntowym z hipoteki, a także dołączyć świadectwo lekar
skie chorej córki do Powiatowej Komendy Uzupełnień przea 
Starostwo, bo reklamowanym w myśl obecnych przepisów 
być powinien. Niech Wam to tylko kto tną ary napisze tak 
jak radzimy. - Goóciński, K rościenko. List oduamy po
słowi Brylowi lub Raczkowskiemu z prośbą, by się Pań
ską sprawą zajął, o ile to bez recepisów, które Panu Sta- 

ifiskl zaprzepaścił, będzie możliwe. Ni* dość, że panu zgn
ił recepisy — to jeszcze pana Stapiński naciągnął na grube 

tysi%oe — oj ludzio, ludzie, że wy też jeszeze dajecie się 
łapać na ładne słówka tego szkodnika, l a  on na takicn 
interesikach kupił sobie wspaniały folwark i obecnie dzie- 
dzie z niego całą gębą. Wstydziłby Się tylko naciągać bie
dnych, małe-rolnych chłopów. My żadnego wynagrodzenia 
nie biferzemy, a jeżeli chce pan nam być wdzięcznym i po
magać stronnictwu, to niech ran płaci wkładki regularnie, 
bo z tych wkładek nasza siła.

W l. P iw aw arskb , O le k : My książek t^ch nie ma
my — radzimy nsynśać do księgarni Gebethnera w Krako
wie, Rynek główny, — J. Czajkow ski, M a g ie ró w : Są
downie sprawa pafu-ka mało rokuje widoków wygrania. 
Tak jak pan pisze, to sąd p?nu nie przyzna. — F r, K ie 
pura, Z łoczów : Jeżebście już rusftiowi sprzedaB, to ui* 
dziwimy się wcale, że obecnie pieniędzy wrócić nio chce, te 
przepadło, bo jeżeli nawet zechcecie się procesować, te 
sprawa nie wiele rokuje naazieji. Za porady nic nie bie 
rzemy, radzimy jednak zaprenumerować „Piasta", bo my 
odpowiadamy tylko w odpowiedziach redakcji. — Andrzoj 
S teap ien , P ien ią ;'k a w ic e : Napisać natychmiast do od
działu kredytowego Ministerjum Skarbu1 donieśćim e zgu
bie, podająe numer asygnaty. Zarazem ni«ch pan prosi, by 
panu wydano esygnatę stałą na ręce najbliższego oddziału 
Polskiej krajowej Kaśy Pt życzkowej. -  J. B achow ie* 
W ó jto s tw o : Trzeba napiBać podanie, w kfórem dokładni# 
podać, gdzie, kiedy i u kogo pan pi akty Kowal i podań* 
to przez Starostwo przesiać do konsulatu polsk ego w Czer- 
niowcacb, z prośba, ażeby panu poświadczenie takie przy
słano. — W incen ty  Kapusta, M okraitronh, Z tą spra
wą należy udać śię do ajdwmkata, ażeby ten wytoczył Dy
rekcji koleją proces o pańską nalcżytość. To najlepsza dro
ga. Policzyć wszystko po cenie rzeczywistej i wyjechać 
z tem przed sąd, a to najprędzej doprowadzi do cela. — 
L eg ion is ta  Nr 57: Czeki posłaliśmy, ale nie wiemy, czy 
dojdzie, bo adres bardzo niedokładny, W sprawie świa
dectwa to tylko dyrektor może co poradzie. — J .C w ynar, 
R ączyn a : Wysłaliśmy; bardzo panu dziękujemy za uzna
nie, ale też proszę pomyśleć, iż w przeciągu 4 miesięcy, 
t. j. od marca udzieliliśmy samych pouczeń prawnych biizko 
5.000. Iln adwokatów podpasłoby śię dobrze, ple redakcja robi 
to wszystko bezpłatnie, co więcej, często marki sama doda
je. — L iszko S ł, C zereszen k i: List z przekazem wysia
liśmy. Biuro Czerwonego Krzyża mieści się w Warszawie 
przy ul. Mazowieckiej 9. — Fr. G órsk i: Takiej ustawy Je
szcze niema. — „Kołomyja**: Napisać w tej spraw.c do
kładne podanie do konsulatu generalnego Rzpltej Polskiej 
w Pradze z prośbą o załatwienie. — A . Czapllk . R ad łów : 
Jeżeli pani dzierżawi i to mniej niż 6 morgów, bo ustawa 
o drobnych dzierżawcach odnośi Się do pani także, jeżeli
by stroni przeciwna podniosła w tym kierunku zarzuty, 
to najpierw tę sprawę sędzin będzie rozstrzygał i orzeknij 
czy ślę ustawa ma do pani stosować, czy nre. — Cieślik, 
N ow y T a rg : Druki przesłaliśmy. Jołda Ignacy, D ą
bi®: [Listem rekomendowanym przesłaliśmy oruki i nad
mieniamy, że w chwili, gdy pan to czytać będzie, co obec
nie piszemy, to wówczas będzie ju i gotową broszura Sta
nisława Kulpy „O Ziemi dla żołuierzy", którą to broszurę 
można będzie u nas w redakcji zamówić. — P a w e ł Cjan- 
ld ew icz : Dnia 17 lipca 1M9 dolary stały 88, zaś dnia 22-0 
października dolary banknoty na giełdzie wamawśldei 
oferowano 36 50 — żądano 37‘25.



12

m j o  s p r z c a a L J „  miyn „'latrowy o awoen Kamienicach 
(wielkich) okrągły 7 m. szeroki 1 wysoki. Cena omowy na 
miejscu oraz wysyłam w tem liście ICO Mkp. Nad. Włady
sław Kania, Nagawczyna (koło Zuwady) p. Dębica, Mało
polska. 73* ( . )

M ężczyzna umysłowo chory, zginął w droaze jadąc 
a Tarnowa do Stopnicy pod nazw skien Marcin Sza:ach. 
Ktoby wiedział co c nim, raczy donieść żonie Marji Sza- 
ach, dacanów-Zalesie. 736 (—)

Uprasza się o wiadomość, gdzie się znajduje Frano. 
Gandyn ur. w 1867, Wróżenice, pow. Kraków. Słazył w ar
mii austr. wr 1916 r. przy Feid Jrger Bat, 18 I  komp. — 
Poczta poi. 68; w ofenzywie na Bukowinie był od szrapnela 
raniony w lewą łopatkę. Adres brata: Karol Gandyn w. Tra 
piszów gm. Igołomia pow. Miechów. 736 (—)

Sprzedam  6 i pół mórg ziemi i 1 i poł m. lasu połowa 
budynków i zbiorów za 1400.000 Mkp, Franciszek Szma
ciarz, Sucha 638. 7; 8 (—)

Do sprzedania w Woli rzędzińskiej koło Tarnowa 
6 morgów pola z bndynkami. Dom murowany za 1,300.000 
Mkp. Feliks Lusiński, Tarnów, Zielona 16. 739 (—)

Rząd. npLW. Bloro kupna i sprzedaży H. Buchetta 
w Jakie przy ul. Mick ewieza 421 naprzeciw kościoła OO. 
Franciszkanów. Ma do sprzedania dla powracających z A f 
ryki. Kilka majątków na wschodzie z bndynkami i obsie
wami, w pow. Sokal, Gródek, Złoczów, Bobrka i Radzie- 
fth/Wr Ir iltffl omr nor] fi rat.w  Irnm iom r* H A m ń w

Zu dual lastratowy Redakcja nie odpowiada.
M ają tek  700 mórg magdeburskich — t. j. 850 m. pol- 

zkicu — w Księstwie Poznańskiem, 2 godziny koleją od Po
znania — 8 kim. od miasteczka i stacji kolcjow. o glebie 
żytniej, w dobrej kulturze z jednym mur, budynkiem mie
szkalnym, bez inwentarzy, z połączenie n do zapędu ele
ktrycznego, położony przy lasach, z obP.ewami żyta, zie
mniaków, owsa, łubinu itd. zaraz do sprzedania jednemu 
jub więcej reflektantom za gotówkę w cenie 5 miljonów 
marek polskich, Zgioszeuia do właściciela: Jana Windowi- 
nz», Lwów% ul. Sapiehy 57. 680 (1—5)

M ają tek  1C00 mórg magdeburskich — t. j, 500 mórg 
polskich — w' Keięstwie Poznańskiem — 2 godziny koleją 
od Poznania — 8 kim. od miastrezka i stacji kolejowej — 
o glebie żytniej, w wysokiej kulturze, z murowsnymi, wiel
kimi budynkami, bez inwentarzy, z połączeniem do zapędu 
elektrycznego, położony przy lasach, z obsiewami: ca 400 
m. żyta, ca 150 m. ziemniaków, cs. ICO m. cwsa. 45 m. mie
szanki, 70 m. łubinu, 8:) m. ser dcli. 4 iu. marchwi, 503 m. 
łąk, £0 m. lasu, około 90 m. nowiu zaraz do sprzedania je
dnemu lub więcej refiektantom wspólnie za gotówkę 8 mil- 
jonów 500 tysięcy marek polskich. Zgłoszenia do właści
ciela : Jana Winaowicza, Lwów, ul. Sapiehy 57, e81 (1—5)

D o sprzedania zaraz ładny dom murowany o kilkn 
pokojach i kuebni z budynkami gospodarskimi, 1 morgę 
ogrudu w miasteczku vz pob iża Krakowa 16 kra. od stacji 
kolejowej. Zgłoszenia Michalski, Dobczyce.

Zaraz sprzedam  hotei z restauracją w mieście, gdzie 
wszystkie wyższe wyższe szkoły ze ślicznem owocowem Ba 
dem i warzywnem ogrodem w najlepszem punkc e miasta 
w rynka przy dużej izece, podwórze z obszernemi stajniami, 
18 pokoi z koicpletnem restauracyjńem i hotebwem urzą
dzeniem, do tego 2 morgi dobrej ziemi przy mieście za 
S i pół miljona marek do nabycia. Reflektanci z dolarami 
mają pierwszeństwo. Kamienica nadajz się bardzo na każde 
inne przedsiębiorstwo. Bt, Frulr, R cgó in o , Hotel Polonia, 
Ziemia Poznańska. 695 1 8

D o sp izedau ia  za mar. pul. na Pomorzu i w Po 
znańskiem', gospodarstwa z inwentarzem, młyny, fabryki 
maszyn i kamienice z iateresami. J. Węclewski, Biuro ko
misowe. Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 20. 699 (1—8)

W itkowlckie w iertekl kute okazyjnie do sprzeda
nia niezbędne dla kowali i dworów po 8,000 M. Motor ben
zynowy do sieczkarni i mniejszej młocami siły 8 koni za
raz do mchu na godz, 3 czwarte 1. benzyny zużywa siecz
karnia b ieratowa większa. Części składowe do najnowszych 
wiatraków żelaznych dostarczy tanio K. Hogendorf. W ar
sztaty mechaniczne. Rzeszów, Towarnickiego ad Staroniwa.

702 (1 — 3)

W ażn e  dla kopera tyw , składnic, kółek rolniczych. 
Kompletne ukucia mosiężne do bomont (kółka, koniki), do 
stawa częściowa i hurtowna. Dzwonki, dostarczy natychmiast 
K. Hogendorf. Odlewnia metali, Rzeszów, Towarnickiego.

703 ,1 -8 )

Najlepszą glebę, a nie piaski kto chce kupić, ten 
niech zgłosi sie do Dra Jana Dziurzyńskiego we Lwowie 
pl. Bernardyński 1. 11 który ma na Bprzedaż w powiecie 
sokolskim SO morgów*czarnozIenra I klasy bez budyn
ków, 2 kim, od stacji kolejowej i miasteczka Bełz. Budynki 
łatwo wystawić, lasy i cegielnia obok. Można kupić w ca
łości lub w drodze parcelacji. 712 (1—2)

D w a  g o ip o d *n tw B  ro  n e w Czermnej powiat Jasło 
obok siebie położone z nowemi zabudowaniami, a to jedno 
12 mor■:owe (1 mórg lasu), drugie 6 morgowe uraz 4 morgi 
lasu zaraz do sprzedania po przystępnej cenie. Wiadomość 
n Franciszka Kupczyka w Czermnej poczta Swięoany (sta
cja kolejowa Siepietnića). 707 ( i _S j

D U U W j  J L U h a  g v i D [ ; v u a * B i i f ł  u i i o j a i / u n j k u ,  n a i l l i C U l  >, U U U l U Y i j

młynów wodnych parowych, oraz motor ropny .Ursus" t6 
Hp. nowy motor benzynowy 20 Hp., młocarnie, lokomobile 
i t. p. — Przeprowadza różne zmiany i przyjmuje gospo
darstwa mniejsze w komis do sprzedaży 74 i ( —)

Unieważniam  skradzioną wojskową kartę zwolnienia 
na imię Józef Kupiec urodzonego w r. 1900 w Suchym grun
cie, powiat Dąbrowie.  £  - 749 ( —)

Uo sprzedania* Folwarczefc 80 morgowy przy wiel
kim Krakowie; gospodarstwa: 15 morgów i 5 morgów z bu
dynkami pod Krakowem. 7 morgów z budynkami pod 
Oświęcimem. 10 morgów roli i 6 lasu pod Tarnowem; kilka 
większych parcel Ludowłanych i z torami kolejowymi, 
w Krakowie; kamieniołom do eksploatacji (piaskowiec) przy 
torze kolejowym; pensjonat z 20 pokojami; do wydzierża- 
wieria caia realność wielka na biuro handlowe i składy^ 
ewentualnie na hotel; do sprzedania kamienice i wiile z wcl- 
nemi mieszkaniami (3, 4, 6, 8 i 12 pokoi). Dom Hanalowy
1 uośrednietwa Adama Bilińskiego w Krakowie ni. Krupni
cza 1. 26 I  p. od godr. i 0 - l  i od 4£6 g.

_________________________________________________ _744 (1 -2 )

Jan G aw lik  z Górki Kościejowskiej g. Racławice po
wiat Miechów ma do sprzedania 80 morgow I  ki„ w tem
2 m. łąki I 1 i pół m. sadu, budynki folwarczne a obsie
wem za przystępną cenę.  744 (1—2)

Poszukuję dzierżawy pola wraz z ponreszkaniem na 
jesień, w pobliżu Gtalicji, przy dworce najchętniej. Zapłato 
dzierżawy zbożem lub plemądzmi. Adres: Stanisław Łopa 
towSki, Jasień 109, Brzesko.   747 (_ y  "

U niew ażn iam  8 kradziona kartę urlopowania na na
zwisko Stanisław Skura. urodzony w r. 190) Wrzawy 
pow. Tarnobrzeskiego. 74g *

Organista, żonaty lat 28, z ukończoną szkołą mu 
zyczną, może prowadzić chór i orkiestrę dętą, chlubne świa
dectwa. Posady poszukuje w mieście lub na prowincji. 
Franciszek Kwiatkowski, Przeworsk, obok O.O. Bernardy
nów.       749 (—)

   ; ' '  *    1 1 1  —  -■

Dom drewniany używany o 4-ch ubikacjach i staj
nią, kryte słomą w Ziempniowie okazyjnie do sprzedania, 
wiadomość n Kuastlera w Dąbrowie. 751 (—)

Unieważnia się papiery wojsk., między funn i kartę 
pozwolenia na wyjazd do Francji Jana Szczepaniaka z Ja
sienicy p. Sułkowice. 726 (—)
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D o «.|.rzedania remnośó, składająca się » I  1 pół- 
morg. 1 kL ziemi i nowego domu drewnianegc na pouma- 
v5wce (niewykończonej) w Nowej Wsi kolo Douczy s. pow. 
W ieliczka. Wiadomość u Jana Cygana, otolarza. 767 (—) 

Leśnego (g a jó w -go) poszukuje Zarząd dóbr M&uiów 
p. Wola Michowa obok Łupkowa._____________ 729 (1—ii)

Goapodaratwo óO mórg od N.emca zaraz przy ko
lej i, budynki wszystkie masywne, 2 konie. 8 bydła, wielkie 
maszy y  z całym żniwem zr 2.500 dolafów na sprzedaż.

Gospodarstwo 2u mórg, budynki nowe, 7 móig iąki, 
S krowy dojne, 2 cielaki i ws elkie maszyny za 900 dolarow.

Dom ładny w mieście i jedna morga owocowego 
ogrodu za 256.000 Mkp.

Kamienica ze składem i  mieście za 800.000 Mkp. 
i różne inne realności od Niemców na sprzedaż. Zgłoszenia 
najchętniej isobiste lub znaczkiem ua odpowiedź przyjmuje: 
E uro komisowe P. Zawidzki, Krotcsz/n (Poznańskie), ul.
Słodowa. 14. / 5 2 J - )

Zgubioną kartą wojskową na nazwisko Baranek 
Józef z Oświęcimia unieważnia się. 756 ( )

Do sprzedania realność parterowa — blachą kryta, 
a 3-ch pokoi i kuchnie z budynkami gospodarczymi i du
żym ogiodem na prowincji, 2 milr od stacji kolejowej (Za- 
cL iduia Małopolska). Zgłoszenia pisemne pod: L. Z. Lwów, 
główna poczta, postbrestante. 753 (1—3)

Strycharzy; potrzebuje cegielnia Grybów chętniej na 
wodę robiących. ŚŁ Kmach Grybów. 724 (1—2)

Adwokat i obrońca cywriny i  wojrhewy

« 10D r. J . O R D Y Ń S K I
prowadzi kancelarię, Kraków Sienna 3

5WIERZBĘ

SCABIN“naj pewnie] usuwa w  ciągu 
k i l k u  d n i  b e z w o l n y

:abin“  nie brudzi bielizuy i nie zen ieczyszcz- pościeli, 
lekko zm yw a się w odą, »> biel z ra  z  ta a rc ic ią  się w yp iera . 
S p rzed aż  w  aptekach 1 sk ladseL ap ter.zrycb . 5■ vny 
skład: A p tek a  S t. i K . W ęgrow sk ich  i A .  K -  'e--za
w  W a rszaw ie  —  -aliea Chłodna L . 16. 461 7 10

najnieznośniejsze bó’ o głowy, choroby ioiąaka, płuc, neiek 
kiszek, zapalenia stawów, katar pi. c, gruźlicę, w rzod/ i inno 
choroby skórne i choroby nerwów, ieczy zdumiewająco 
szybko i gruntownie jedyna, naturalna metoda prof. Ciut-
łnnrJnn m WT -rr Ir łori (a\ n iof7 r A m o n nOl łł n ł^ o im ton io  40
d/ij  u au  i  g iu u t u n u io  j e u ju a ,  u u iu ia iu a  u iu iy u a  p iu z . v u i » -
tendena. Vvyi rud tej niezrównanej metody otrzymacie za 
nadesłaniem iOM kp. do „Promienia", Kraków, Rynek gl. 30.o——I-..U fiCJ> o o2.\n danie.

!! Ł A T W Y  I R E N T O W N Y  Z A R O B 2 K  P O D C Z A S  W A K A C Y ł  !!
saaa ‘ . .. ~ ~ "  : , ■ 7~ " n

ZBIERADCii!
Borówki, poziomki* malwy, ostrężnice, Jarzębinę, jało
wiec oraz wszelkie inne jagody, które kupuje i płaci

najwyższe ceny

JC  R A K U S "
Zjednoczone fabryki przetworów wyskokowych i owoco- 

705 2 4 wych S. A., KRAKÓW, XXII.

g e  CHCESZ zapewnić sobie DOBRODZIEJSWA 9
! I * n r  R E F O R M Y  R O L N E J  g
fl składa! gotówką na zakup inwentarza składa] g
g w Pocztowej Kasie Oszczędności §
D WKŁADY OPROCENTOWANE. ksląteczk^oszćzęd 3**o w e !* -  Q j
O  756 (1 -4 ) S

B n iH B B B G B IB a a u  a U f l  E U  BBBflflflBBflBBBBflBBB»
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Najpopularniejsza linia okpętura

C A N A P J A N  PACIFIC
Sprzedaż blletdw okrętowych do

w  A M E R Y K I  I K A N A D Y  t *  
Kraków Lubicz 3  ^ 1 2

tui obok dworca kolejowego.

Lekarka Dr Anna Heublum
b. lekarka Szpitala Franciszka Józefa i kliniki Priąuew 
we Wiednia ordynuje w  luozow ie aL 3>ro Maja I. 6:

711 2 a

Najradykalniej*! iroden  dla derpacycn na

P R Z E P U K L I N Ę
(d la  Panów, PaA I dzieci).

Każdą choćby najstarsza przepuklina, nawet gdy 
operacja ani paski ni i p< niosły, ltizymy zupełnie 
po oeobictem przedstawieniu się bez boleSci i skute
cznie bandażami nowego i atbnt^w. wynalazku mego 
i prof. l ira RaskaPa (Dyr. szpit.fiw.Sł.czepara i pr 
doc. w Budapeszcie) — Dla paA dan>.ks obsługa. 
Patenty we wszystkich państwach. 741 (1 -3) 
M. TILUCMA IN, Xraków, ul. kwlerzynieck? 4

(obok Hcłelu , WiktotjO*

Adwokat dr Krzaklewski
Kraków, ulica Wiślna 4. 2 36 0

S ik a w k i  p o ż a r n e
czterokołowe, dwukoło

w e I przenośne 
tydrofony i anihiićtory 

węże parciane I przyeory 
strażackie dostarcza *e 

t kładu

CENTRALNY ZAKŁAD IABR.
urządzeń technicznych
Kraków, ul. Długa 1.

Tel 3397. 737 1 3

JAN GÓRNIAK
Fabryka maszyn, odlewnia żelaza 

1 metali w Cieszynie
dostarcza zaraz ze składu: Sieczkarnie 
3 i 4 nożowe (bębenkowe), —  Młocarnie 
ręczne i kieratowe, — Kieraty,— Pompy 

do wody i gnojówki.
Ilustrowane cenniki wysyam na żądanie bezpłatnie. 

Zamawiać dokąd zapasy starczą.
746 1 9

SKŁAD MASZYN ROLNICZKH 
AKCYJ. TOWARZ. „TRZEBINIA'*
Kraków, d . Długa 3, (obok izby hańclowo-przemysł)
poleca: sieczkarnie — młocarnie —  pługi — kultywatory, 
brony — kieraiy — młynki do czyszczenia zboża itd.'

Sprzedaż częściowa i burtowua. 758 1 9

Ważne dla P. T . rolników, właścicieli ziemskich, 
oraz przedsiębiorstw budowlanych.
F irm a  protokuko  nrana

A. Boducłt, Żywiec
R y n e k  22, M a ło p o l s k a

poleca ze swych składów w miarę zapasów tylko wa» 
gonowr posyłki na nadchodzący sezon jesienny z działu 

nawozów sztucznych:
I. Superfosfat kostny, mączkę kościaną, siarczan 

amonowy, thomasynę oryginalną, żużle Martina, sole 
potasowe wysoko procentowe, kajr.it, wapno nawozowe.

II. Ftoc’uŁty rolne: ziemniaki z ostatniego zbioru 
rychliki, późniejsze, pasza, kukurudza, groch, fasolę, 
i wszelkie zboża, które są we woinym hbndju.

lii. Dział narzędzi rolniczych: Prowadzone pod 
fachowem kierownictwem, wszelkie ulepszone maszyny 
i narzędzia rolnicze, żniwiarki, wiązałki, kosiarki, nJo- 
carnie ręczne i kieratowe z przyrządami czyszczącymi, 
dla małych gospodarstw, młocarnie z uniwersalnemi 
przystawkami, sieczkarnie ręczne i kieratowe, kieraty 
kry ti jedno i dwukonne, młynk cc rzyszczenia 2bożai 

iV. Dz ai budów asy: Najlepsze, jakości dachówkę 
ogniotrwałą, A  s L i t, W i e k ,  Zeni t ,  zamawiającym 
wysyłam na zadanie fachowych pokrywaczy, wapno bu
dowlane. cement portlandzki.

Dostawę uskutecznia się odwrotnie tylko hurtownie. 
Chrześcijańskim Spółkom, Kooperatywom, Kółkom rol
niczym, oraz wprost producentom, przy większych za
mówieniach umówiony rabat. 754 (1— 20)

A D  W  OKAT KRAJÓW Y
Ob ro ń ca  w  sp raw ach  karnych  i w o jsk ow y ch

Dr W. Kahl
Kraków, ulica Podwale 3.

Parter (obok Filji Urzędu pocztowego). 

Pop iera jc ie  przemysł k ra jow y !
na]lep zej jakości w paczkachMYDŁO pocztą, opłatnie, za zaliczką 

5 k g  za 750 Mk p.

Myde'ek f ięe tuzinów około pięć klg za 1.440 marek poL 
pulecą firma: 716

S. B I N Z E R ,  Kraków, ulica Radslwltłowska L 15.
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00 Szanownych Zwolenników i Odbiorców bibułek cygoietowych „FOBUDKA1!
Uv'iadapt: :m irc.ch Szanownych dotychczasowych zwolenników i Odbiorców, iż za

równo moja fabrykd jak i dwie inne znane fabryki polskie tutek i bibułek połączyły się 
w jeden związek pod jedną ogólną firmą:

J E D N O C Z O N E  F A B R Y K I  T U T E K  I B I B U Ł E K  
B e t d o w s k i ,  H e r ł i c z f t a ,  W o ł o s z y A s k l

Smółka * osran. odpow. w Krakowie.

A  ie  znaną jest zasada ,w  fą ę zn c ś c i s iła " , przeto spodziewam się, źe i W y 
zacni moi dotyczasowi Odbiorcy pochwalicie to nasze połączenie się i swoje zaufanie, 
którem darzyliście moją fabrykę —  przeniesiecie na nasz związek. Uwiadamiam też Sza^ 
nownych Odbiorców, że bibułki „P cb u U K .3 " wyrabiamy obecnie w taicie, ilości, fe  
jesteśmy w możifośpi dostarczać każdą ilość trafikom, Składnicom i Kółkom Rolniczym,
1 tam ich zawsze żądajcie. Wszelkie zaś listy i zamówienia należy nadsyłać pod adresem:

Zjednoczone Fabryki tutek i bibułek, Bełdowaki, Herliczka, Wołoszyński
Sp. x ogran. odpow. w  Krakowie. W a n  stary przyjaciół

723 l  j  H r .  ! V .  B Ć Ł D O W S K I .

Towarzystwo agrarno-osadnisze
Spółka z ogtauiczouą odpowiedzialnością 

Lwów, ul. Halicka 21, I p. —  Sekcja: Kraków, ul. Czysta 6, H p,
upoważnione reskryptem Głównego Urzędu ziemskiego w Warszawie z dnia 4 listopada 1919 r. L-. 9133, na 
podstawie rozporządzenia Rady minisl.ów z dnia 1 września 1919 r. (Dz.ust. Nr 78,1&I9 poi 428), ob ją io  
x dniem 20 grudnia 1911 r. organizacją obrotu ziemią w ramach i z tendencją ustawy agrarną! 
z dnia 10 lipca 1919 r., w którym to celu podejmuje wszelki* prace, pośredniczące m iędzy właśuoielzaai 
większych obszarów ziemskich, mających zamiar dobra swe pczbyć, a nabywcami i przeprowadza odnośne 
umowy, za wykonanie któryoh obejmuje porękę, ptzyczem zaznacza się, ze transakcje, wykony
w ane przez Towarzystwo, nie wym agają Wobnejjw  »ezwolenia rrąiki.

_ Towarzystwo organizuje gri py o adnicze małoiolno, celem osiedlenia ich na obszarach, $10 
sprzedaży przeznaczony oh, tworsy także średnie jednostki gospodarcze, wykonuje wszeli ie, do tego celu- 
zmierzsjące roboty teobniczne, pomiarowe, meljoracyjne i budowlane, dostarcza osadnikom potrzeb* 
nych m aterjałów, wygląd nie nowych bu dyni oi , oraz udzieli lub zapośredniczy w udziela, in k.'0> 
dytn nabywcom małorolnych gna odarstw na zabudowanie się, uruchomienie gospodarstw a ewentualnie 
także na zakupu o gruntów.

Przy tvroi zenk gospodarstw małorolnych dla inwalido*/ arm ji polskie], stałej sm ibjr 
dworskiej, tndzlei podmiejskich ko unij dla urządników I słn iby państv/owej, n jzle ll Tov.a- 
rzystwo ja k  najdalej idąxej pomocy. 4

Towarzj stwo zapośredniczy także w razie potrzeby w udzielaniu kredytu właścicielom dobr ziem > 
skich na cele od.iłużenia majątków, na parcelaoję przeznaczonych.

Pragnącym nabyć grunta we wschodniej Małopolsce, szczegółowych informacyj udziela Sekcja  
osadnicza Towarzystwa agrarno-osadniczego, Kraków, nL Czysta L. 6 I I  plątro. ■ 5 27 0

ZIEMSIH BANK KREDYTOWY
ODDZIAŁ ' w KROŚNIE

ZAŁATW IA WSZELKIE CZYNNOŚCI DANKOWIE.



BANK MAŁOPOLSKI S. A.
KRAKÓW, RYNEK 25.

Ogólne Zgromadzenie Akcjonarjuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło 
w dniu 25. czerwca b. r. wypłacenie dywidendy od akcyj za rok 1920 w wysokości

m °i2  O

wobec czego począwszy od 1. lipca 1921 wypłacany będzie Kupon całoroczny za 
rok 1920. kwotą Mp„ 35. —  a kupon półroczny kwotą M p .  17%50. —

Kupony dywidendowe wypłaca:
W Krakowie: Zakład Centralny, Rynek 25.
W Warszawie: Oddział Banku, ul. M^rszałkuwska 154.
w Łodzi: 
w Stanisławowie: 
w Rzeszowie: 
w Tarnowie: 
w Bielsku:

ui. Moniuszki 4. 
ul. Sapieżyńska 10. 
ul. Jagiellońska 3. 
ul. Krakowska 8. 
ul. Kolejowa 8.

Dyrekcja.

Znakomite wirówki szwedzkie 
„SYECIAi «

•i V IK IN G “ 
„RIYAL l *

odznaczają się szczególnie przez 
najdokładniejsze odtłuszczanie mleka, 
nader lekKi bieg, uproszczone oczy

szczenie i silną budowę.

ADOLF KAPELLNER i RRAT 
BIAŁA BIELSKO.

Ilustrowane cenniki wirówek wysyłamy na żądanie 
bezpłatnie. 564 7 10

l l k =
11

ii!!

Waszą chłopską asekuracją jest

„ W I S Ł A *
LUDOWE TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ
KRAKÓW, ULICA RAOZIWIUOWSKA L 23. (dom własny).
Dlaczego ubezpieczacie się jeszcze w Innych To
warzystwach? Chłopi powinni wszyscy ubezpie

czać swe mienie tylko w swojej „Wiśle"!
Podwyższajcie wartość ubezpieczoną, bo materjaiy 

i robocizna droga. 6 23 0 

We wsi, gdzie dotychczas jest mało członków 
„Wisły*, a niema agencji, niechaj inwalida woj- 
akowy, lub piśmienny włościanin zgłosi się do 
Dyrekcji „Wisły”, a otrzyma pouczenie i 

rzystny a uczciwy zarobek.

■
■
■

ko

.Wydawca: Ludowe Towarzystwo Wydawnicze. Wydawica i odpow, redaktor: Lnż. Juljajo Treutlei.
Drukarnia P*-awdv“ w Krakowie


